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Märtsivaheajal leidis Tallinnas aset üldhariduskoolide kunsti-; ja joonestamisõpetuse 
olümpiaadi ülevabariigiline voor, mille kohta täpsemat ülevaadet võib tugeda meie aja­
lehe teiselt leheküljelt.
P i l d i l :  Eesti NSV haridusminister F. Eisen ja ERKI rektor J. Vares võitjaile autasusid
ule andmas. OSKAR VIHANDI foto

M ärtsi lõpul toim us M ere­
rajoonis õpetaja te  konverents 
teem al «Töökasvatuse osa 
positiivse eluhoiakuga ja  m it­
m ekülgselt arenenud  isiksuse 
kujundam isel».

K onverentsi avas M erera­
jooni RSN Täitevkom itee esi­
m ehe ase tä itja  K, Ots. Põhi- 
e ttekanne oli NSV Liidu P e­
dagoogika Akadeem ia K utse- 
pedagoogika TUI töö ta ja lt A. 
K õverjalalt. T allinna 6. kesk­
kooli direktor, Eesti NSV 
teeneline õpetaja  G. Zotov 
rääkis koolide ülesannetest 
seoses NLKP Keskkom itee o t­
susega «NSV Liidu rahvam a­
janduse arendam ise esimese

dik, Eesti NSV teeneline õpe­
ta ja  V. Smirnov. Töökasvatu­
se võim alusi klassi j u h a ta ja - 
töös selgitasid 21. keskkooli 
õpetaja H. Niinem ets ja M aar­
du keskkooli õpetaja L. S tre- 
petova.

Ju ttu  oli ka esteetilisest 
kasvatusest.

K onverentsil au tasusta ti r a ­
jooni koolide 1978. a. so tsia­
listliku  võistluse eesrindlasi ja  
võitjaid.

V älja oli pandud töökasva- 
viisaastakuplaani 50. aastapäe- tusalane näitus, mis tu tvus- 
vast». tas kutsesuunitlust, tööõpetuse

Töökasvatusest aineõpetaja baase, ühiskondlikult kasu- 
töös kõneles 6. keskkooli füü - likku  tööd. 
sikaõpetaja, õpetaja-m etoo- EHA SILLAM

Juba 12 aasta t on sõbrad 
kolme vennasvabariigi kesk­
koolidest — Põlva, Läti NSV 
Koknese ja  Leningradi 289. 
koolist — kokku saanud  tr a ­
ditsioonilistel sõprusfestivali- 
del.

Kevadisel koolivaheajal oli 
seekord p idurüüs Põlva kesk­
kool — võeti vastu külalisde- 
legatsioone. Jä rjekordselt sai 
teoks tavakohane kolm e­
päevane sõprusfestival. See 
korra ldati deviisi all — 
ДРУЖ БА  — DRAUDZIBA — 
SÕPRUS. P ärast sõprusfesti- 
vali pidulikku avam ist siir- 
duti Põlva vennaskalm ule, 
kus toim us m iiting. K ülalis-

delega ts ioonid olid vastuvõtul 
ka EKP Põlva Rajcpni Komi­
tees. Esimesse festivalipäeva 
m ahtus veel kom m unistlike 
noorte ja pioneeride kevad­
ball, kolme sõpruskooli õpeta­

jad  vahetasid töökogemusi. 
Festivali teisel päeval kohtuti 
spordis, sedapuhku sisekerge- 
jõustikuvõistlustel. K ülalised 
vaatasid  Põlva uusehitisi. õ h ­
tu l oldi taas suures sõprusrin­
gis, m ille deviisiks oli «Kevad 
ja noorus» ning «Kogu m aail­
ma lapsed». Festivali kolm an­
dal päeval «Nii m e elame» 
tu tvustas kooli eluolu ja  aine- 
kab inette Põlva keskkooli di­
rek to r P aul Lehestik,' seejärel 
kuulati Põlva keskkooli ta id ­
le jate  kontserti.

Lahkum isel öeldi: «Kohtu­
m iseni tu leval aastal Koknese 
keskkoolis!»

ENDEL NARUSK

Aseri keskkooli õpetajatel 
ja  lastevanem ate komiteel on 
saanud heaks tavaks k o rra l­
dada õhtuid lastevanem atele. 
Jä rjeko rdne  taoline e ttevõ t­
mine sai teoks tänavuse 
m ärtsikuu  viim asel nädalal.

E nam ik Aseri keskkooli 
õp ilaste  vanem aist töötab 
ÜLKNÜ 60. aastapäeva nim e­
lises Aseri K eraam ikatehases, 
seekordne õhtugi korra ldati 
tehase ku ltuurim ajas.

õ h tu  oli pühendatud pere- 
konnaprobleem idele, sest va­
javad  ju  lastevanem adki nii 
laste kasvatam isel kui ka 
om avaheliste suhete regulee­
rim isel head nõu.

Ü hisürituse avas Aseri 
keskkooli d irek tor Ja an  Saar, 
kes andis sõna a jak ir ja  «Noo­

rus» to im etaja asetä itja le  Tõ­
nu Otsale, soovis kõigile to ­
redaid tähelepanekuid  ning 
m eeldivat tu ju .

Tõnu Ots rääk is perekonna- 
probleem idest. K üsiti palju, 
oli näha, e t loeng meeldis.

K lassi- ja koolivälise töö 
organisaator Lea K arja  näi­
tas uue koolivormi jooniseid 
ja  näidism udeleid. Uus vorm 
(tegumood, m aterja l) pälvis 
lastevanem ate heakskiidu.

M eelelahutus oli Aseri ku l­
tu u rim a ja  m etoodikute ja  ko­
haliku  keskkooli õpetajate 
õlgadel.

M uusikaliste vahepalade ja 
tan tsu  eest hoolitsesid vahel­
dumisi Aseri K eraam ikatehase 
rahvapillio rkester õpetaja E l­
m ar Liivi juhendam isel ja 
ansam bel «Pihlapojad».

õ h tu  jääb  A seri rahvale 
k indlasti kauaks meelde.

JAAN NEIDORF,
Aseri keskkooli õpetaja

Kevadisel koolivaheajal sõi­
tis  503 õpilast m eie vabariigi 
e ri rajoonidest huvireisile 
koolinoorte turism irongiga 
m arsruud il T allinn—P ihkva— 

Novgorod—L eningrad—Tal­
linn. Kõige arvukam alt, n i­
m elt 68, oli õpilasi H iiu­
m aalt.

Kõikides linnades peeti m ii­
ting  Igavese tu le  juures, et 
m eenutada neid, tän u  kellele 
võime elada, õppida ja töö ta­
da. Novgorodis vaadati p ari­
m atest pioneeridest koosneva 
auvahtkonna vahetust.

Seni ioetule ja  kuuldule 
andsid lisa linnaekskursioo­
nid: tu tv u ti linna m inevikuga 
ja  tööka tänapäevaga. P ih k ­
vas ja  Novgorodis uudistati 
iidset krem lit ja a rh itek tu u ri-  
m älestisi. Leningradis oldi 
ühes täh tsam as vene kunsti 
varam us — Vene K unsti 
M uuseumis, P ihkvas m aja­
m uuseum is, kus 1900. aastal 
oli elanud V. I. Lenin.

Õhtuti korraldati teadmiste 
ja vaimukuse jõuproove. 
Pihkvas .tuli vastata viktorii- 
niküsimustele linna ja selle 
ajaloo kohta, Novgorodis tu t­
vustada läbi mikrofoni oma 
vaguni reisiseltskonda, Lenin­
gradis aga koostada koduste­
le saadetava 25-sõnalise tele­
grammi tekst, kus kõik sõnad 
algavad ühe ja sama tähega.

Kahtlemata annab turismi^ 
reis rohkem neile õpilastele, 
kes on eelnevalt ise lugenud 
kirjandust külastatavate pai­
kade kohta, kes kuulavad tä ­
helepanelikult giide ja kelle 
vene keele oskus on parem. 
Taolised reisid on kahtlemata 
hea vene keele praktika ja

suhtlem ise kool. Tuleb arves­
tada kaaslasi ja  rongi ju h t­
konna keh testatud  eeskirju , 
tu leb  arvestada, et 500 õpilase 
olme ja  ekskursioonide kor­
raldam ine võtab olemasole­
vate võim aluste juu res m är­
gatava lt rohkem  aega kui 5- 
või 50-liikmelise grupi puhul. 
Pole õige anda tuusiku t õpi­
lasele, kelle huvid  piirduvad 
a inu lt kauplustega.

Sellele, et sõit sedakorda 
•teoks sai ja  kenasti korda 
läks, aitasid  kaasa rongi d i­
rek to r M aret Reinmets, m e­
toodik M erike N aaber ja  m e­
ditsiiniõde Evi Rahnu.

D irektor M. Reinm etsale 
oli see kaheksandaks reisiks 
õpilasrongiga, üldse aga 
54-ndaks. Sünnipäeval anti 
ta lle rongis üle Eesti NSV 
H aridusm inisteerium i tä n u k i­
ri aktiivsuse eest õpilaste va­
ba a ja  sisustam isel.

AINO EHALA

E ttevalm istused kom m u­
nistlikuks laupäevakuks on 
kõikjal saanud  täishoo. L au­
päevaku staapides tehakse v ii­
m aseid täpsustusi. Nii on see 
ka Nuia keskkoolis, kus staa­
biülem a tü ü r i hoiab klassi - 
ja  koolivälise kasvatustöö or­
ganisaator õ ilm e Oolo, keda 
assisteerivad kooli komsomoli- 
kom itee ja  pioneerim aleva 
nõukogu töökasvatuse sektori 
aktivistid.

Nüüd, m illal p laan id  peetud, 
igal klassikollektiivil töörinne 
teada ning ülesanded jao ta­
tud, jääb  vaid loota ilusaid 
kevadilm u, sest nagu igal pool 
m ujal, nii kuu lub  ka Nuias 
lõviosa laupäevaku tööde n i­
m istus heakorrastusele. Nuia 
keskkooli hea käekäigu  eest 
kannavad  hoolt üm berkaudsed 
m ajandid  ja  ettevõtted, see­
pärast m innakse laupäevakul 
om ainim estena abiks eelkõige 
ju s t neile. K evadiselt värske 
ilm e peavad saam a kuulus

Polli m õisapark, K arksi kol­
hoosi keskuse üm brus ja  m ui­
dugi kodualevi haljasalad  ning 
kooli m aa-ala . V anem ate 
klasside õpilastele jagub jõu ­
kohast tööd kooli juu rdeeh itu ­
sel, ehitusm eestele varem gi 
ab ik ä tt pakutud.

L aupäevakul võib N uia 
keskkooli õpilasi kohata  ka 
EPT kohalikus osakonnas, sa ­
m uti T artu  Plastm asstoodete 
K atsetehase N uia tsehhis too t­
m istegevuses: seal pakivad
paarküm m end õpilast m ängu­
asju. Nii e t igamees saab an ­
da om a panuse laupäevaku 
kordam inekuks.

R akvere 1. keskkooli igal 
klassikollektiivil on om a šeff- 
ettevõte või -m ajand , mille 
kom m unistlike noortega sõl­
m itud  am m used sõprusside­
med. Tööpühalegi m innakse 
koos. 10-c klassi õpilased kor­
rastavad  R akvere T eatri kom­
m unistlike noortega kahasse 
teatriüm bruse parki, 10-b

klassi õpilasi oodatakse R ak­
vere K aubandusliku  Inventari 
Tehases, 11-a klassi õpilasi 
V inni Näidissovhoostehniku- 
mis. Noorem ate õpilaste pä­
rusm aaks jäävad kooliüm b- 
rus ja  linna .haljasalad.

P ärn u  1. keskkooli komso­
m oli komitee kuulu tas välja 
m aku latuuri ja  vanam etalli 
kogumise hoogtöönädala. Töö­
de nim istusse m ahub, nagu 
m ujalgi, heakorrastus. Töö­
mehi jä tkub  A utokolonni nr. 
3054 m aa-ala le  ja  V ändra k a t­
sem ajandisse, kus ollakse tu t ­
tavad  sügistööde aegadest. 
Esialgse kava kohaselt — kui 
ilm lubab ja  põllud kan n a­
vad — saavad poisid päris 
mehise töö — kivikoristam ise. 
K atsem ajandi puhkebaas on 
ikka olnud see paik, kus õpi- 
lasaktiiv i sem inarlaagreid 
peetakse, seepärast ei a rv a ta  
paljuks seal laupäevakulgi 
käed külge lüüa.

Loodetavasti on igaF pool

mõeldud ka sellele, kuidas töö- 
pühal töökat meeleolu luua. 
Hoogtöönädala ettevõtm istest 
annavad teavet kooliraadio 
erisaated, välk- ja  seinalehed.

Tallinna 20. keskkoolis a lu s­
ta takse  tööpüha välkm iitin- 
guga. Kooli agitbrigaadid  pa­
kuvad külakosti šeff ette  võtte,
T allinna V ineeri- ja  Mööbli­
kom binaadi laupäevakulistele.

Hoogtöönädala jooksul saa­
vad värske väljanägem ise
koolim aja üm brus ja  • katse­
aed, A. Tisleri tänava  park  ja 
teisedki linna haljasalad. J ä t ­
kub vanapaberi kogumise
hoogtöökuu.

K oolim ajja siseneja võib 
m älu  värskendam iseks kom ­
m unistlike laupäevakute a ja ­
loost inform atsiooni saada
stendilt «Faktid ja  sündm u­
sed».

Ju b a  tän a  võib täie veen­
dum usega öelda, e t meie v a ­
bariig i koolinoored on tööpü- 
haks valmis.

26. ja  27. m ärtsil k. a. toim us 
V iljandis a rv u lt teine ü levaba­
riigiline teaduslik-m etoodiline 
konverents «Pedagoogikatea­
duselt koolile», m ille k o rra l­
dasid Eesti NSV H aridusm i­
nisteerium , Eesti NSV P eda­
googika Teadusliku Uurim ise 
In s titu u t ja  Eesti NSV peda­
googilise uurim istöö koordi­
neerim ise nõukogu. Umbes 
400 osavõtja hulgas olid peale 
korra ldavate asutuste esinda­
tu d  kõrgkoolid TRÜ ja  TPedI, 
VÕT, haridusosakonnad ning 
umbes 300 õpeta ja t ja  kooli­
juhti. Rohkesti oli kohal õpe­
ta ja id  V iljandi ra jo o n ist

K onverentsi problem aati­
kasse sisse juha tades ütles 
Eesti NSV haridusm inister 
F. Eisen, e t on saabunud aeg, 
mil pedagoogika hääl peaks 
kooliasjus kõlam a valjem ini, 
kool teadusele ja  teadus koo­
lile aga sam m ukese lähem ale 
tulema. Peam e parem ini tu n d ­

uma õpilast, peam ist tegurit 
kasvatustöös, kasvatuse objek­
ti ja subjekti. Selleks tuleb  
h innata  ka kõiki eesrindliku 
prak tika  pakutavaid  d idak ti­
lisi võimalusi, e t tä iustada 
noorte kom m unistlikku kasva­
tustööd.

K onverentsi rakenduslikku 
iseloomu rõhutades kutsus 
F. Eisen prak tiku id  teaduse 
paku tavat ellu  viima.

K ahel päeval rääg itu  te l- 
jestus õppeteksti ja  õpilaste 
väljendusoskuse ning õpilase 
isiksuse arengu diagnoosimise 
probleem ide üm ber.

Õ PPETEKSTI JA  Õ PILAS­
TE VÄLJENDUSOSKUSE 
teem a juu rde suunates rõhu­
tas PTÜI eesti keele sektori 
ju h a ta ja  V. M aanso üldist 
huvi keele kui suhtlem isva­
hendi vastu. Keelest kui kom-

m uniikatsioönivahendist läh tu ­
sid ettekandjadki:
1) m issugune on in fo rm a­
tiivne tekst, mis õpilasteni 
jõuab, õppeteksti raskus käi­
bivas õppekirjanduses;
2) õpilaste keelekasutus, nen­
de tase k asvatu sliku lt m õjuva 
inform atsiooni vastuvõtuks;
3) kuidas suurendada õpilaste 
kom m unikatsioonivõim et.

Em akeele kõrval puudutab  
öeldu ka  vene ja  võõrkeelte 
kui suhtlem iskeelte õpetam ise 
probleeme.

Teksti kasvatuslike eesm är­
kide saavutam isest õppetun­
nis rääkis V. Ruus (PTÜI), 
peatudes kolmel küsimusel: 
kuidas on võim alik m ääratle­
da õppetunni kasvatuslikku  
eesm ärki; m illiste m õistete 
abil k irje ldada õppetunni kas­
vatuslikku  efektiivsust; m illi­
sed on pedagoogilised m õju­
tusvahendid, tagam aks õppe­
tunn i kasvatuslikku efek tiiv ­
sust.

Igasugust informatsiooni^ 
andva teksti kasvatuslikku 
efektiivsust m õõtnud katsed 
lubasid e ttekand ja l teha mõ­
ningaid järeldusi.
■  õ p e ta ja d  seavad tekstis roh­
kem tunnetuslikke, vähem  kas­
vatuslikke eesm ärke. Kui aga 
tunnetusliku  funktsiooniga 
lausungid asuvad dom ineerim a 
teiste üle, asendub kasvatuslik  
eesm ärk õpetuslikuga, m istõ t­
tu  tekst ei saa lõppeks tä ita  
kasvatuslikku  eesm ärki.
■  M õjustam ine toim ub liiga

otseste, valm ishinnangute, mo­
raliseerim ise kaudu. T undu­
v a lt efektiivsem  on peidetud 
h innangutega kasvatuslik  in ­
formatsioon.
|  Teksti kasvatusliku  v ä ä r­
tuse viib vastuvõ tjan i m õju­
sa lt kunstivahend, kuid kuns­
tiline tek st nõuab kasu ta ja lt 
loovust. , E n t ühesam a võtte 
kordam ine võib koguni vastu- 
näidustuse põhjustada.
■  Teksti kasvatuslikkus ole­
neb kõm m unikaatori ja  retsi- 
piendi vastastikusest suhtest, 
v iisakusest, südam likkusest.

«ÕPIKUTE KEEL KUJUN­
DAB PÕLVKONNA VÄLJEN­
DUSVIISI,»
ütles J, Mikk (TRÜ), peatudes 
õppeteksti ja  õpilaste vä ljen ­
dusoskuse seosel.

E t I. Undi uurim use kohaselt 
m õistab õpiku teksti 50— 
60% õpilastest, tu leb teksti 
m õistetavaks tegem ist pidada 
oluliseks. J. M ikk näeb selles 
järgm isi võimalusi:
■  õppeteksti keerukust (ras­
kust, loetavust) peab mõõtma; 
|  teksti keerukust m uuta 
soovitud suunas, taotledes 
teksti väljendusrikkust ja  tä p ­
sust, vähendada abstrak tsust;
■  töötada v ä lja  optim aalse

keerukuse kriteerium id (mõõ­
dukalt uusi mõisteid, lühem 
lause jm.).

J. M ikk tõstatas küsimuse; 
kes peaks õppeteksti keerukust 
kontrollim a. Senini on seda te i­
nud õpikute au to rid  (H. Tõe­
vere, T. Reiksaar, I. Sotter, R. 
Selg), füüsikud ja  m atem aati­
kud ÜPÜI suvekursustel jt. 
Kuid on vaja organit, kes ju ­
hiks õppetekstide keerukuse 
uurim ist.

L ähem alt õppeteksti lih tsus­
tam ise katsest TRÜ-s kõneles 
A. Piirimägi. Katse tulemus: 
tek sti mõistm ine paranes 11,6%, 
om andam ine 13,1%, teadm iste 
juu rdekasv  14,1 %, teadm iste 
püsivus 5,9% võrra.

K eskastm e õpikute teksti- 
raskust võõrsõnadega liia lda­
mise poolest nentis V. Maanso. 
6. klassi õpilane peaks kõiki­
dest õpikutest aasta  jooksul 
selgeks saam a 2146 võõrsõna, 
kuid õpikutes avatakse täh en ­
dussisu a in u lt 723-1 võõrsõnal 
(34%), liiatigi eri õpikuis e ri­
nevalt. P uudub aga õpilase 
võõrsõnastik, kust ü le jäänu te  
tähenduse jälile saada. P a ra n ­
dam ist vajab  ka õpikute leksi­
kaalne külg.

V. M aanso tu tvustas PTÜI 
eesti keele sektoris õpilaste 
kom m unikatsioonivõim e a ren ­
dam iseks teh tavat. Õpilaste 
verbaalse võim ekuse diagnoo­
simise kõrval on selgitatud õpi­
laste lugem ust ja  lugem ishuvi­
sid.

T. Reiksaar (TPedI) esitas 
saksakeelsete õppetekstide 
raskuse mõõtm ise kogemusi 28 
kooli 9. klassis. 14 raskustun- 
nuse hu lgast selgitati m õõtm i­
sel teksti raskuse olulised mõ­
ju rid  ja  õpilaste sub jek tiiv ­
sed hinnangud. Selgus, e t teks­
ti raskust m õjutavad eriti sõ­
na- ja  lausepikkus, liita javo r­
mide ja  raam konstruk tsiooni­
de rohkus, tundm atud  sõnad ja 
kõrvallaused. Kuid õpilastele 
ei olnud huvipakkuvad tekstid  
rasked.

H. T iits (PTÜI) peatus õpi­
laste loodusõpetuse ja  geograa­
fia õppimise raskustel, mis tu ­
lenevad ebapiisavast sõna­
varast. H aridusm inisteerium i 
ja  PTÜI korra ldatud  kontroll­
tööd näitasid, e t õpilaste aine- 
spetsiifiline sõnavara on pii­
ratud , õpilaskeeles puuduvad 
oskussõnad; oskussõnadele an ­
takse teine tähendus; sõnal 
puudub mõisteline alus; sõnu 
seletatakse tra fare tse te  väl­
jenditega.

M õnevõrra vajab  korrigee­
rim ist õpikute tekst, kuid eriti 
oluline on õpetaja  enese kõne 
ja  tem a töö mõistetega.

M. Rõigas (TRÜ) lisas nä i­
teid keskkoolilõpetanute sõ- 
nastusoskam atuse kohta ning 
tu tvustas TRÜ üliõpilaste sel­
lesuunalisi uurim usi.

M. Rannikm äe (TRÜ) tooni­
tas T artu  koolides teh tud  k a t­
sete põhjal, e t keem iaalase 
sõnavara õpetam isel on vaja 
ku jundada mõistete s tru k tu u ­
ri, m õisteid korra ta  seotult, 
rühm iti, - alles seejärel lisada 
süsteem i uus mõiste.

(Järg  2. lk.)

Sõjajärgsetel aasta tel oli 
õpetajaam et populaarne. Esi­
mesel rahukevadel viis v ärs­
kelt keskkooli lõpetanud neiu 
oma dokum endid T artu  R iik­
likku  Ülikooli k indla otsusega 
— saada m atem aatikaõpeta­

jaks. Aga elu tegi korrek tii­
vid: kui m atem aatika ja  füü­
sika üliõpilased pidid viim ase 
ülikooliaasta eel valima, kum ­
m a eria la  kasuks otsustada, 
ilmnes, e t füüsika ja  õppejõu 
A. Miti m õjud olid olnud seda­
võrd tugevad, e t E. P ih list sai 
füüsik. Aga arm astus Õpeta­
jaam eti vastu  oli jäänud, see 
kaalus üles isegi ahvatleva 
pakkum ise — jääda ülikooli 
juu rde asp iran tuuri. Tõsi 
küll, esimeseks töökohaks sai 
m itte kool, vaid koolm eistreid 
ettevalm istav  T allinna õ p e ta ­
ja te  Instituu t. Noor õppejõud 
oli vaid paar-kolm  aasta t oma 
üliõpilastest vanem. Im etluse­
ga jälgisid tolleaegsed tuden ­
gid, e t aatom ifüüsikat, kvan t- 
m ehaanikat ja  teisi nüsam a 
keerulisi kursusi loeb naine.

A astad läksid. T allinna Õpe­
ta ja te  In stituud ist sai T allin­
na Pedagoogiline Instituu t, 
E rna P ih list E rna P aju . P ere­
konda tu lid  juu rde poeg ja  tü ­
tar. Loetud füüsikakursusele 
järgnesid  teine ja  kolmaski. 
V iieküm nendate aasta te  lõpul 
viidi m atem aatika- ja  füüsika­
õpetajate ettevalm istam ine üle 
T artu  R iiklikku Ülikooli ja 
E. P a ju  läks tööle kooli. Tem a 
teiseks (ja praeguseks) töö­
kohaks sai T allinna 1. kesk­
kool. Ja  raske on öelda, kas 
vedas E rna P a ju l või vedas 
koolil, õ p e ta ja  sa ttus kooli, 
kus õpilased olid reaalhuvi- 
dega, kus avati esimesed m a­
tem aatika- ja  füüsikaklassid. 
Või avati need koolis ju s t see­
pärast, et seal olid tugevad 
reaalainete õpetajad? Nii või 
teisiti! E rna P a ju  on rahul 
oma kooliga ja  kool E rna P a­
juga. Ega m uidu võiks ta  kan­
da «Haridustöö eesrindlase» 
rinnam ärk i ja  m edalit «Ees­
kuju liku  töö eest».

1964. a. avati 1. keskkoolis 
m atem aatika eriklassid, kahe 
aasta pärast said neist m ate- 
m aatika-füüsika eriklassid.

Esimene edu  oli 1969. a.,
A. K iitam  tu li ülevabariigilise 
füüsiikaplümpiaadi võitjaks. 
Järgm istel aasta tel kordasid 
seda tu lem ust P. N orm ak ja  
J. Subbi. P raeguseks on saa­
nud tavaks, e t T allinna 1. kesk­
kooli õpilased kuuluvad pea­
linna võistkonda ü levabariig i­
lisel füüsikaolüm piaadil ja 
saavad seal auhinnalisi kohti.

Selleks e t õpilased täpp is­
teaduste olüm piaadil kas või 
eelvooruski midagi m ärkim is­
väärset saavutaksid, ei piisa 
koolitundides läbivõetust, tu b ­
listi tööd tuleb  teha ka tu n n i­
väliselt. E rna P a ju  peab kõige 
olulisem aks kohe 9. klassi a l­
guses leida grupp asjahuvilisi 
ja  neile füüsika võlud kätte  
näidata, edasi läheb kõik juba 
üsna ladusasti. Igal nädalal on 
eri klasside gruppidel kindel 
päev, kus esita takse teooria 
probleem e ja  ülesandeid, otsi­
takse lahendusideid. Enam ik 
ülesandeid jääb  lahendada ko­
ju, sest E m a P a ju  on tu n n e ta ­
nud, e t a inu lt iseseisev n upu­
tam ine võib edu tagada. Nii 
ku juneb  igas klassis rühm , 
kes om avahel a ru tab  füüsiaa- 
probleeme, ringikoosolekutel 
oma ideedega v ä lja  tuleb. Rüh- 
m asiseselt püütakse leida just 
kõige originaalsem aid, ele­
gantsem aid (s. t. lihtsam aid) 
lahendusi. Sageli istu takse 
õhtupoolikul koos laboratoo­
rium is, tehakse katseid, p rak ­
tilisi töid.

Töö olüm piaadi kand idaa ti­
dega on õpetajatöö pühapäe- 
vapoolelt. Hoopis- rohkem  tu ­
leb teha aga päris argipäevast: 
õpetada ja  panna m õistm a füü- 

sikatõdesid ka need õpilased, 
kelle jaoks see on igav õppe­
aine, ja  neidki, kellele füüsi­
ka raske. See töö pole sugugi 
nii kerge ega meeldiv! Kuid 
sellekski on kogenud õpetajal 
oma oskused. Füüsikas köida­
vad k a  kõige tu im em at õpilast 
katsed, ainele saab juurde 
anda palju  eluga seostatut, 
ju tu s tad a  nii huvitavalt, e t

õpilastel kaob tah tm ine tegel­
da tunn is millegi m uuga, e t 
ülesandedki saavad selle köit­
v a lt es ita tu  loom ulikuks jä t­
kuks.

Vestluses 1. keskkooli õpi­
lastega koorus v ä lja  mõte, et 
füüsikaõpetaja tunneb  oma ai­
n e t tä ie liku lt ja  oskab seda 
arusaadavaks teha ka päris 
keskpärasele õpilasele. «Aga 
ta  on range, ei andesta kodus­
te ü lesannete tegem ata jä tm ist 
ega m uidu laisklemist.» Ideaal­
seks õpetajaks E rna P a ju  ei 
peetud. Üsna k iivalt tähendas 
üks tü ta rlaps, e t füüsikaõpe­
ta ja l on «pailapsed», kellega 
ta  tegeleb küll tunn i eel, küll 
järel, vahel lausa tunn i ajal. 
Pailapsed?! Nojah, need, kes 
füüsikas koolikursusest kau­
gele e tte  on jõudnud.

Otsisin siis «pailaste» h u l­
gast mõne üles. Selgus, e t nen­
deks on noormehed, kes füüsi­
ka t õpivad eriprogram m i jä r ­
gi, kellel keskkooli oma juba 
tu ttav  on.

N üüd kulub E rna P aju le 
kõrgkooli õppejõuna om anda­
tu  m arjaks ära; ilm a selleta ei 
suudaks ta  oma õpilastele nii 
palju  anda. A astaid tagasi a r ­
vas E. P a ju  ise, e t kõrgkoolist 
kooli tööle tu lekuga on ta 
nagu sam m u tagasi astunud. 
Ikkagi instituudi õppejõust ta ­
valiseks füüsikaõpetajaks koo­
lis! Aga üsna peagi tunnetas 
ta, e t kool ongi tem a õige töö­
koht: ta lle m eeldivad õpilased, 
koolimiljöö. Keskkooli tihe 
kon tak t õpilastega annab või­
maluse tunda  ennast osalisena 
oma õpilaste arengus, nende 
edus.

E rna P a ju  häirib , e t õpilas­
tel (ja inim estel üldse) ei ole 
aega millessegi süveneda. Vaja 
on te h a  paljusid  asju, saada 
osa kõigest pakutavast! Noorel 
inim esel saavad vaevalt m in­
gil alal põhjalikum ad teadm i­
sed tekkida^ kui leitakse põh­
jus teisel alal teabe puudust 
taunida. Kõike aga hästi teha 
ei jõua! S iit siis ka see klassist 
vastuvaa tav  keskpärasus! 
Praeguste kooliprogram m ide 
järgi suudavad vaid väga an ­
dekad olla tublid  kõikides õp­
peainetes ja  ühes veel eriti 
silm a paista.

Kooli füüsikahuviliste tunn i- 
vabast a jas t kulub palju  füü- 
sikaprobleem ide uurim isele. 
E riti jä rjek indel oma töös on
10. klassi õpilane O laf K unin­
gas, kellel huvi reaalainete 
vastu tekkis juba 7. klassis, 
kui ta  enesele selgeks tegi
11. klassi stereom eetriakursu- 
se. 8. klassis õppis ta  ä ra  kogu 
keskkoolim atem aatika. Tem a 
oma sõnade kohaselt sai füü ­
sika m eelisalaks alles kesk­
koolis (aga siis hakkas õpeta­
m a õpetaja Paju). Nüüd on 
omfcl käel õpitud 1500 tundi 
füüsikat (lahendatud 2400

ülesannet) ja  jõutud üsna kau­
gele e tte  keskkoolis nõutavast. 
M atem aatikat õpib O. K unin­
gas vaid füüsika küsim ustele 
vajaliku  aluse saamiseks. T eh­
tud tööd kroonis edu juba 
m ullusel üleliidulisel füüsika­
olüm piaadil — O. K uningas 
saavutas 9. klassi õpilaste hu l­
gas esikoha. Tänavuseks või­
duks on esikoht Oktoobri ra ­
jooni füüsikaolüm piaadi 11. 
klassi õpilaste hulgas. H iljuti 
lõppenud ülevabariigiliselt 
täppisteaduste olüm piaadilt 
tõi ta  kaasa esikoha füüsikas 
ja  f tu li abitu rien tide hulgas 
teisele m atem aatikas. A prilli­
kuus seisab ees nüüd juba 
teistkordne osavõtt ü leliiduli­
sest füüsikaolüm piaadist. N en­
de tulem usteni jõudm iseks on 
O. K uningas sageli loobunud 
teatrist, kinost ja  te le rivaa ta­
misest. Ja lg ra tta sp o rt ja  suu­
satam ine hoiavad tem a füüsi­
list vorm i ja  pidev a ja k ir ja n ­
duse jälgim ine head m ainet 
klassi poliitinform aatorina.

Miks ei peaks E rna P aju  
tundm a rõõmu niisuguse õ p i­
lase üle, kes end killustam a- 
ta  sam m ub kindlas suunas! 
Ja  füüsikaõpeta ja  ei ole talle 
m itte ainu lt suuna näitajaks, 
vaid ka juhendajaks, nõu­
andjaks.

Tallinna 1. keskkooli d irek ­
tor H. Viikholm: «Koolis käib 
klassiväline töö füüsikas vä­
lise kärata , näha on a inu lt tu ­
lemused. E rna P a ju  on rah u ­
lik  ja  otsekohene. Otsuseid ei 
tee ta  ü learu  keevaliselt, vaid 
vajab  nende tegem iseks m õt­
lemisaega. F üüsikakabinet? 
See on olnud siin niisam a 
kaua, kui E. P a ju  on koolis toe­
tanud. Seitsm eküm nendate aas­
ta te  algul ehitasid  šefid selle 
füüsikaõpetaja jooniste järgi 
üm ber. Nüüd on seal kõik nii 
käepärane ja  alati kindlal 
kohal, nagu seda oskab seada 
vaid oma ainet tä iu sliku lt v a l­
dav ja igati ratsionaalne in i­
mene.»

Niisugune on õpetaja, kelle 
õpilane on tu lnud  üleliidulisel 
füüsikaolüm piaadil võitjaks.

AIME RUUBEL
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Alljärgnevalt Avaldame mõ­
nevõrra lühendatult ajakirja 
«Semja i Skola» k. a. veebrua­
rinumbrist psühholoogiadoktor 
K. HARDINI kirjutise, mis 
oma teema aktuaalsuselt pa­
kub kindlasti huvi kõigile õpe­
tajatele ja lastevanematele.

Sellel teem al on meie roh­
kes psühholoogilis-pedagoogili- 
ses kirjanduses üpris tagasi­
hoidlik koht: me otsekui h ä ­
beneksime endale tunnistada, 
et meie koolides on olemas 
lapsi, kes ei soovi õppida.

J u tt  ei ole õpilastest, kes 
õpinguis põrkavad kokku ras­
kustega või a ju ti laisklevad, 
lubades endale aeg-aja lt tund  
õppim ata jä tta , naab rilt m aha 
kirju tada, end välja  keeru ta­
da etteütlem ise abil või sobival 
juhu l tu n n is t puududa. J u tt  
on hoopis raskem atest s itu a t­
sioonidest, kus õpilane paneb 
vastu igale katsele teda õppi­
ma sundida, võtab kasutusele 
mis tahes kavaluse, et õpitükke 
m itte teha.

õp ilase soovim atus õppida 
on erakordselt m uret tek itav  
nähtus, m illes tu leb  tingim a­
ta selgusele jõuda. Vaatam e, 
missugustele järeldustele viib 
meid selle situatsiooni psühho­
loogiline analüüs.

Psühholoogia ü ld tun tud  sei­
sukoht on, e t igasuguse tege­
vuse analüüs peab algam a mo­
tiivide vaatlusest. See seisu­
koht on täiesti rakendatav  ka 
meid huvitaval puhul. Kuid et 
selgusele jõuda selles, m ispä­
rast õpilane ei taha õppida, 
püüam e eelkõige m õista — aga 
m ispärast ta  m uide peakski se­
da tah tm a? Teisisõnu, m issu­
gused m otiivid innustavad (või 
peavad innustam a) last õppi­
ma?

Täiskasvanutel on selle koh­
ta olemas m itu vastust.

Esimene on nn. kauge m oti­
vatsioon. Seitsm eaastaselt kooli 
tulles laps juba teab, milleks 
on vaja õppida ja  kool lõpeta­
da, et hiljem  elukutse om an­
dada, kodum aale kasulikuks 
inim eseks saada, hästi teenida, 
isa ja  em a abistada, kui need 
on vanad jne. Kõigi nende as­
jade teadm ine peabki olema in ­
nustavaks motiiviks, mis pa­
neb õpilase hoolsalt õppima. 
Kas see on õige, loogiline sei­
sukoht? Jah, õige ja  loogiline. 
Kuid m itte psühholoogiline. 
Mis asi on kool, m ida lapsed 
seal teevad ja  milleks on vaja 
õppida —- selle saab laps te a ­
da kaua enne üle kooliläve 
astum ist. Ja  kui küsitlete teda 
selle üle, siis saate kergesti 
vastused nii elukutse, kodum aa­
le kasulikkuse kui kä teen i­
m isvõim aluste kohta. Ent psüh­
holoogid teavad hästi, e t selles 
eas kauge m otivatsioon p rak ­
tiliselt veel ei m õju ta inimese 
käitum ist. Kauge täh ta jaga  tu ­
lemus, mis saabub m itte e t a i­
nu lt m itm ete aasta te  pärast, 
vaid isegi mõne päeva pärast, 
ei köida last üldse. Lühikese 
täh ta jaga motivatsioon, lähe­
dane tulem us — see on see, 
mis m äärab  tem a käitum ise.

Nii e t kogu inform atsioon 
nendest hüvedest, m illeni ju h a ­
tab  hea õppimine ja  edukas 
koolilõpetamine, säilib küll õpi­
lase m älus ja  ta  võib seda edu­
kalt taastada, kuid need on 
lapsele üksnes abstraktsed  
teadmised.. M eenutam e, kuidas 
laps suh tub  ravim isesse. Ta 
teab  suurepäraselt, e t pu lb rit 
tuleb  võtta, e t paraneda, et 
sellest on üksnes kasu. Kuid 
kui see pulber on kibe, siis 
laps seda ei võta, kui te just 
teda selleks ei sunni. Kui soo­
vitav  tulem us ei saabu otseko­
he või peaaegu otsekohe, siis 
teadm ine, m ida on va ja  teha 
selle tulem use saavutam iseks, 
jääb  pelgalt teadm iseks, mis 
m ingil moel ei m õju ta kä itu ­
mist.

Niisiis, arvam us, e t last sg,ab 
hästi õppima innustada kauge 
m otivatsioon, on psühholoogili­
selt ebaõige. Kauge m otivat­
sioon on selles eas ebaefek­
tiivne. Tõhusaks osutub üks­
nes lühikese täh ta jag a  m oti­
vatsioon koos koheste tulem iis- 
tega. See on noorem a õpilase 
üks ealisi iseärasusi, meeldib 
see meile või m itte.

Kooli m innes peab laps tead ­
ma õppimise kasust, peab ta h t­

24. ja  25. m ärtsil toim us 
Eesti NSV R iiklikus K unsti­
instituudis üldhariduskoolide 
kunsti- ja  joonestam isõpetuse 
olüm piaadi ülevabariigiline 
voor umbes sa ja  osavõtjaga, 
kes olid oma kooli ja  rajooni 
konkursil parem ateks tu n n is­
tatud.

Olüm piaadi avas ERKI rek ­
to r prof. J. Vares, andes noor­
tele kunstihuvilistele edasi
head soovid K unstnike Liidu 
ja  instituudi pere nimel.

Olüm piaadi praktilise üles­
ande teostam iseks jaguneti va­
nuse- ja töörühm adesse. »

1.—3. klass valm istas guašš- 
maali teem al «Mul on palju  
häid sõpru», 4.— 6.  klass tee­
m adel «Kuidas m a ku ju tlen  
elu aastal 2000» või «Olin 
abiks», 7. ja  8. klass — «Minu 
m õtteid järgm isest sajandist», 
9.—11. klass — «Minu m õtteid 
rahvusvahelise lasteaasta pu­
hul».

Joonestajad 8. k lassist (vene 
õppekeelega koolide 7. klas­
sist) said läbilõigete m ä rk i­
mise ülesande kaksvaatel

9.—11. klassi (vene õppekee­
lega koolide 8.—10. kl.) õp ila­
sed pidid detailiseerim a koos­
tejoonise (üks detail).

P ärastlõunal vastasid võist­
le jad  teoreetilistele küsim us­
tele, mis puudutasid  värvus­
õpetuse, kompositsiooni, kuns- 
tihariduslikke jm. teadm isi.

Õ htupoolikul viibisid noored 
joonestajad õppekäigul TPI-s 
ning kunstihuvilised ERKI 
ateljeedes. Kinos «Pioneer» 
vaadati u u t kunstiõpetuslikku 
film i «Neli sammu», doku­
m entaalfilm i Nikolai K orm a- 
šovist ja  m ultifilm e. Teisel 
päeval viibisid õpilased k u n s t­
nike ateljeedes, joonestajad 
vaatasid  L innam uuseum i u u t 
ekspositsiooni.

O lüm piaadi lõpetam isel tä-: 
nas Eesti NSV haridusm inister 
F. Eisen osa võtnuid ja  nende 
õpetajaid  teh tud  töö eest ning 
andis olüm piaadi võitnuile 
kätte  H aridusm inisteerium i 
autasud. K unstnike Liidu p ree­
m iad andis üle J. Vares.

O lüm piaadi peaauhinna võit­
sid Marika Kaju Tallinna 24, 
keskkooli 3. klassist (õpetaja
5. Kalvik), Anu Virak P ärn u
6. 8-klassiiise kooli 6. klassist 
(õpetaja L. Voll), Anneli Vaher

Iga aasta  kevadisel kooli­
vaheajal toim ub üleliiduline 
laste- ja  noorsooraam atu nä­
dal. R aam atu  nim epäeva kes­
kuseks on olnud Moskva, 
Kiiev, Minsk, A lm a-A ta, Taš- 
kent, Tbilisi, Bakuu, Vilnius, 
K išinjov ja  käesoleval aastal 
Riia.

«Maailmas pole riiki, kus 
arm asta takse  raam atu t n ii­
võrd kui Nõukogudemaal,» 
ütles nädala p idulikul avam i­
sel tu n tu d  lastek irjan ik , NSV 
Liidu riik liku  preem ia ja  Le­
ninliku  Komsomoli preem ia 
lau reaa t A natoli Aleksin.

T änavune laste raam atu  n ä­
dal meie vabariigis 9.—15. ap ­
rillin i on H aridusm inisteeriu­
mi, K ultuurim inisteerium i, 
K irjan ike Liidu, R aam a tu- 
kaubastu  ja  R aam atuühingu 
ühine panus rahvusvahelise 
lasteaasta  tähistam isse. N ä­
dala deviisiks on «Olgu jääv 
meile päike!» ning kesksem ad 
üritused  on kavandatud  P ä r­
nu  linna ja  rajooni.

Avapäeval, 9. aprillil kell 
16 on EKP P ärn u  L inna Ko­
m itee saalis ülelinnaline ava- 
üritus. S uur grupp meie las­
tek irjan ikke te rv itab  noori 
raam atusõpru, õpilased om alt 
poolt esitavad sõnalis-m uusi- 
kalise kompositsiooni, noored 
värsisepad loevad omaloomin- 
gulisi luuletusi. A vatud on 
raam atu te  m üügilett ning 
lapsed saavad k irjan ikelt 
autogram m e. O savõtjad või­
vad saada ka Silvia V äljali 
ku jundatud  kauni rinnam ärgi 
ja  m eeneeksliibrise om ani­
kuks. Päeval avatakse K odu­
loomuuseumis laste joonis­
tuste  ja  fotonäitus. Kohalikus 
lehes ilm ub erilehekülg.

Järgm isel varahom m ikul 
sõidavad k irjan ikud  linna ja 
rajooni koolidesse, e t koh ta­
del tu tvustada  oma uuem at 
loomingut, a ru tad a  põhjaliku­
m alt huvipakkuvaid  problee­
me ja  v asta ta  paljudele küsi­
mustele.

10. aprillil on L innaraam a­
tukogus õpilaste külaliseks 
a ja k ir ja  «Pioneer» toim etuse- 
pere. K üllap sealt saavad k a­

sulikku edaspidiseks mõle­
m ad pooled.

Nii see nädal algab. Igas 
rajoonis arvukate  ettevõtm is­
tega ja  igal pool p isut oma- 
ilmelisena.

S aarlastest raam atusõbrad  
kutsuvad külla la s te raam atu ­
te  ku junda jad  S. V äljali ja 
T. Ubi. U lerajoonilisel noorte 
lugejate konverentsil «Kuidas 
m a loen ja hoian raam atu t»  
on oma osa raam atu - ja  joo­
nistuste näitusel, kunstn ike 
kohtum isel lastega ja  m ontaa- 
žil «Olgu jääv  meile päike!».

Rakvere rajooni parem ad 
k irjan d ik irju ta jad  tu lid  juba 
m ärtsikuu  alguses kokku 
E. Vilde nim. kolhoosi, et 
ühiselt pidada rahvusvaheli­
sele lasteaastale pühendatud  
kirjandusvõistluse lõppvoor. 
V õitjate väljakuu lu tam ine ja 
autasude kätteandm ine on 
plaanis laste raam atu  nädalal.

T artu  linnas ja  rajoonis 
annab  etendusi N JK  «Kom­
m unaar» m arionett-tea te r 
H arri V asara juhendam isel, 
avatakse näitus «Laps ja  
m änguasjad», korra ldatakse 
prak tilisi õppusi «Teeme ise 
m änguasju  — lem m ikkange- 
lasi raam atutest» . K ülas on 
lä ti kunstn ik  M argarita  S ta- 
raste  ning k irjastuse  «Eesti 
Raam at» laste- ja  noorsoo­
k irjanduse toim etuse osa­
konnajuhata ja  A ndres Ja a k ­
soo, kes osaleb ka V iljandis 
ülerajoonilisel konverentsil 
«Et rõõm jääks lastele».

K oh tla-Järve linnas k o rra l­
datakse ülelinnaline m älu ­
m äng 6. ja  7. klassi õpilastele 
«Kes? Kus? Millal?», peetak­
se luulekonkurss «Kaunis ke­
vad», an takse välja  elavad 
ajalehed «M aailma tu lip u n k ­
tis on» ja  «Raam at — m inu 
parim  sõber». Rajooni raam a­
tukogudes on lah tiste  uste 
päevad; koos kultuuriosakon­
na, raam atukogude ja  ra a ­
m atuühinguga organiseeritak­
se rahvusvahelisele lasteaas­
ta le  pühendatud  lastehom m i­
kute «Lapsed on meie tu le ­
vik» ülevaatus. L asteraam a­
tu te  nõudluse uurim iseks 
seatakse 9.—15. aprillin i ra a ­

m atukaupluses nr. 6 sisse žur- 
naa l «Teie arvam used ja  soo­
vid la ste raam atu te  kohta».

Paides on 11. aprillil ü lelin­
naline lastek irjanduse päev, 
sinna oodatakse külla Eesti 
NSV teenelist a jak irjan ikku , 
ajalehe «Säde» to im eta ja t 
Ju ta  Renzerit ja  teisi to im e­
tuse töötajaid. O m alt poolt 
pakuvad külakosti Paide pio- 
neerim aja ja  lastem uusika­
kooli õpilased. Rajooni noor­
tel raam atusõpradel on koh­
tum ised Paide rajoonist pä­
rit, lastele k ir ju tav a te  au to­
rite  Leili A ndre ja  Pilvi Ul- 
lastega.

Raplas on ü lerajooniline

lastek irjanduse päev 12. ap ril­
lil. See on pühendatud  kõige 
väiksem atele — 1.—4. klassi
õppuritele. L astek irjan ik  Hel- 
jo M änni raam atud  ja  te le­
saated  «Mõmmi ja  aabits» on 
juba am m u põhjaliku lt läbi 
loetud ning vaadatud. Kõik 
on valm is kohtum isteks ja 
k irjan ik u  raam atu te  illu s tra t­
sioonide konkursiks. Züriisse 
kuulub ka tu n n u sta tu d  k a ri­
k a tu ris t Edgar V alter, kellelt 
oodatakse võistluse kokku­
võtet. K üllap kuuldakse Heljo 
M ännilt uudiseid üleliidulis- 
te lt raam atu  nim epäeva p i­
dustustelt Lätim aalt.

L asteraam atu  nädala l k o h ­
tuvad  lastega lisaks eelnim e- 
ta tu ile  k irjan ikud  Silvia 
Truu, E rika Esop, Uno Leies, 
Ira  Lem ber, O livia Saar, 
H arri Jõgisalu jt. n ing kunst­
nikud M aret K ernum ees, lvi 
Sam pu, G un ta R andla, nad 
ju tu stavad  raam atu te  ja  laste 
telesaadete kujundam isest. 
Ühtlasi aitavad  nad m itm el 
pool meie vabariigis laste joo«-' 
nistuste j a  illustratsioonide* 
võistlustest kokkuvõtteid te -1 
ha. >5 >'

K irjan ike ja  kunstnikega 
on väga huv itav  tu ttav ak s 
saada, aga palju  võib teha  ka 
omal jõul. Koolide noorte 
raam atusõprade ringis ja  ra a ­
m atukogudes on arv u k a lt 
k irjandusü ritu si ning raadip- 
saateid, kus vanem ate klassi­
de õpilased esinevad noore­
matele. N äiteks korra ldavad  
Põltsam aa raam atuk lub i
«Noorustuli» liikm ed kostü­
m eeritud  m uinasjutuhornrm ku 
üm berkaudsete koolide noore­
m a astm e õpilastele, Põlva 
rajoonis V algjärvel peetakse 
ä ra  raam atuball, K ohtia- 
Jä rve l k irjanduslik  karneval, 
M õisaküla ja  Püssi keskkoolis 
toim uvad raadio erisaated.

T allinna koolide pioneeri- 
ealised noored kohtuvad 9. 
aprillil kell 14 A jak irjan d u s­
m ajas ülelinnalisel ü ritusel 
«Et lastele jääks rõõm ...» . 
L asteaasta  ja  laste raam atu  
nädala olem usest kõneleb 
Ju ta  Renzer, külas on k ir ja ­

n ik  Silvia Truu, esinevad Tai 
linna Pioneeride ja  K ooli­
noorte Palee tea tri noored 
näitle jad  ning «Ellerheina» 
lastekoor. Kõige pisemaid 
ootavad 10. aprillil kell 15 
J. Tömbi nimelises K u ltu u ri­
palees lem m ikraam atu te ela­
vad kangelased m uinasju tu  
pärastlõunale «Küll rõkkaks 
rõõm ust m aakera ...» . L aste­
raam atu te  näitus «Olgu jääv 
meile päike!» on ava tud  TA 
Teaduslikus Raam atukogus 
5.—22. aprillini.

Kõigis meie vabariigi raa ­
m atukogudes ja  koolides on 
sel a jal raam atunäitused  ning 
raam atu te  väljapanekud, an ­
takse bibliograafilisi ü levaa­
teid, toim uvad laste raam atu te 
arutelud. V abariigi raam atu ­
kauplused korraldavad a rv u - . 
kalt välim üüke kõigil keskse­
tel rajooni- ja  linnaürituste l, 
aga ka paljudel üle koolilistel 
k irjandushom m ikutel.

L asteraam atu  nädal lõpeb 
Tallinnas K irjan ike M aja 
saalis 15. aprillil kell 12, kus 
toim ub arv u lt juba kuues'' 
ülevabariigiline noorte k ir- 
jandushom m ik. V abariigi 
koolide vanem a astm e sulese­
pad loevad oma luuletusi, 
m usitseerivad Tallinna R iikli­
ku K onservatoorium i üliõpi­
lased, külaline on lu u le ta ja  ja 
tõ lk ija Ain Kaalep. K irjan - 
dushom m iku telesaadet võib 
näha kaks näda la t hiljem .

Ettevalm istustöö rahvus­
vahelisele lasteaastale pühen­
datud  laste raam atu  nädala 
korra lda ja te  poolt on tehtud, 
nädal võib alata. T ahan  lõpe­
tada  tu n tu d  nõukogude peda­
googi Vassili Suhhom linski 
sõnadega: «Olgu teie kooli
kõige rõõm urohkem  pidu 
raam atupidu! K asvatage m it­
te a inu lt lugem istarvet, vaid 
ka raam atu te  korduva luge­
mise vajadust. M uutugu hea 
raam atu  korduv lugemine 
noorsoole sam asuguseks vaim ­
seks vajaduseks nagu lem ­
m ikm uusika m itm ekordne 
kuulam ine.» .J

HELGI ÕISMAA

Nüüd juba kolm andat aas­
ta t  jä rje s t täh istam e R aam a­
tuühingu eestvedam isel laste­
raam atu  näda la t ka Eestis 
jä lle  väärilise tähelepanuga. 
M itmesugused k irjanduslikud  
ettevõtm ised leiavad sel pu­
hul aset kogu vabariigis, ras­
kuspunk t langeb aga tänavu  
P ärnule, kus 9. aprillil toim ub 
ka raam atunädala  pidulik  
avam ine. Pärrita linna ja  ra ­
jooni lapsed ootavad endale 
külla B. K aburit, I. M aranit, 
E. N iitu, D. NormetiiL H. P u k ­
ki, E. Rauda, O. Saart, V. 
Sõelseppa, R. V aidlot ja  H. 
Välit, n ing loodetavasti on 
mõlemal poolel teineteisele 
pakkuda nii mõndagi kasu­
likku.

Mida lasteraamatu nädalalt 
oodata?

K üllap eelkõige seda, e t sü­
veneks laste huvi nende jaoks 
k ir ju ta tu d  raam atu te  vastu, 
e t lapsed õpiksid loetu üle 
põhjalikum alt jä re le  m õtlem a 
ja  k irjan d u st parem ini m õist­
ma. Selleks läheb aga m inu 
m eelest ilm tingim ata tarv is 
õpetaja te  h ea tah tlikku  abi. 
On ju  la s tek irjandus ikkagi 
üks osa sellestsam ast suurest 
k irjandusest, m ida koolitun-" 
dides kü lla lt põhjaliku lt an a­
lüüsitakse. Miks siis m itte 
võim aluste piirides süveneda 
ka lasteraam atutesse, a idata 
lastel selgusele jõuda, m iks 
neile üks või te ine raam at 
üldse meeldib (või ei meeldi). 
Lapsed ei suuda omal käel

TEA TER  JA KCOL
T eatrikuu  on T artu  rajooni 

Reola 8-kl. koolis kõige ooda­
tum  kuu. Igal aasta l on meie 
teatripäevadel olnud külas 
«Vanemuise» näitle jad .

Tänavusel teatripäeval, 19. 
m ärtsil sai meile om a näitle­
jaks veel «Vanemuise» a rtis t 
A nu Lomp.

T eatripäeva avasid väike­
sed «näitlejad» 2. ja  3. klas­
sist, kes esitasid  Adolf R am - 
mo «Sitikas otsib öömaja» jä r ­
gi seatud  instseneeringu ning 
lühinäidendi «Tim ja  Torn».

S eejärel analüüsis näitle ja  
meie kooli näitering i tege­
vust, viim astel aasta te l on 
m eil lavaküpseks saanud «Lu­
m ekuninganna», «T uhkatrii­

nu», «Sabad sõlmes», «Ope­
ratsioon «K intsutükk»», «Ka­
suema» jt., mis on kasvatanud  
õpilastes su u rt huv i n ä ite ­
kunsti vastu.

Reola kool #on aga «Vane­
muisega» aasta id  sõprust p i­
danud  ja  vaadanud  peaaegu 
kõiki selle te a tr i etendusi.

Igal aasta l «Vanemuise» 
tea trik ü la s ta ja te  konverentsil 
käimine,- te a tr i köögipoolega 
tu tvum ine ja  tea tripäevad  on 
te a tr i ja  kooli sidem eid tih e n ­
danud. Sellele on e riti kaasa 
aidanud teatripedagoog Epp 
Mikkal.

AIME KAHK,
Reola 8-kl. kooli õpetaja

KIRJANDUSÕHTU
T eatrikuu  raam es toim us 

V ääna 8-kl. koolis vanem ate 
klasside õpilaste k irjandusõh ­
tu , kus loeti om aloom ingut. 
K irjandusõh tu t juh tis  8. 
klassi õpilane Sulev Kisel.

Z üriiks olid kõik kuulajad . 
Kõige enam  m eeldis publikule 
Vika Toomi looming. Teisele 
kohale jä i S iiri Sisask nii 
luu le tuste  kui ka k irjand iga  
oma- vanaem ast. Kolmas koht 
jä i A ndres U rgasele («Niisu­
gusena näen m a oktoobri­
kuud»). N eljanda koha sai 
V ilja r Hollo «Millest m a ju ­
tu staksin  Leninile» ja viienda 
koha Lea T ähka «Töö teeb 
inim ese kauniks».

RITA JANNO

TARTU MAILT
■  A. H. T am m saare nim.! 
T artu  1. keskkooli õpilastele 
tõ i kevadine koolivaheaeg 
rõõm u külalistest ja  kü las­
käikudest. V anem ate klasside* 
õpilased kutsusid  kü lla  ea ­
kaaslased R iia sõpruskoolist. 
Käidi T a r tu  huv itavates pai­
kades, koos veedeti ka puhke­
õhtu.

7-c klassi õpilased peavad 
sõprust Põlva keskkooli sam a 
klassi õpilastega. Leidis aset 
kohtum isõhtu.

A biturien tidel möödus koo­
lielu  viim ane puhkus Nõuko­
gudem aa pealinnas Moskvas. 
Suusam eeskond oli aga meie 
vabariigi koolinoorte es indu­
ses «P ionerskaja Pravda»

võistlustel Pervoüralskis.
1.—5. k lassi õpilastele m u­

retses kool pääsm ed AÜN T ar­
tu  K ultuurihoones toim unud 
laste - ja m uusikahom m ikule. 
n  T artu  2. e r iin te rn aa t­
kooli õpilased sõitsid kooliva­
heajaks koju vanem ate ju u r ­
de. K oduta lastele korraldas 
kool juba küm nendat aasta t 
jä rje s t suusalaagri V algjärve 
8-klassilises koolis.

õ p e ta ja d  võtsid jalge alla 
m itm ed reisiteed: kooli am eti­
ühingukom itee korraldas õpi- 
ekskursiooni Kiievi sam a spet­
siifikaga kooli, õpetajaid  võttis 
osa üleliidulistest erikoolide 
pedagoogilistest loengutest 
Moskvas.

(Algus 1. tk.)

Saduküla 8-klassilise kooli 
8. klassist (õpetaja H, Päll) ja  
joonestam ises Inge Koppel K a­
nepi keskkooli 10. klassist (õpe­
ta ja  A. Järg).

Vanuseastmeti saavutasid 
I koha

•L—3. KLASS: Pille Tamula,
T artu  2. keskkooli 1. klass 
(õpetaja H. Schultz), Andri 
Kirsimaa, T allinna 7. keskkoo­
li 1. klass (õpetaja E. Pajus), 
Jaanika Holsting, M ärjam aa 
keskkooli 3. klass (õpetaja
A. Aasma);

4 .-6 . KLASS: Julia Kägo,
N arva 4. keskkooli 6. klass 
(õpetaja B. S trakovski), Eve 
Zernask, M ikitam äe 8-klassili­
se kooli 5. klass (õpetaja
T. Ravva), Reet Saluveer, T al­
linna 46. keskkooli 5. klass 
(õpetaja T. Isok), Tiia Tönts, 
A bja keskkooli 5. klass (õpe­
ta ja  T. Jan ter), Irja Annus, 
S illam äe 4. keskkooli 6. klass 
(õpetaja E. Tabor), Sirje Tuul­
mets, T artu  2. keskkooli 6.
klass (õpetaja H. Schultz);

joonestamises:
Dmitri Frusajev, Tallinna 15. 

keskkooli 8. klass (õpetaja
S. Poddubnaja).

õppetekstide  täh tsusest kee- 
leõppimisel rääk is A. Romet 
(TPedI). K uid teksti rikkus 
peegeldub õpilaste kõnes a i­
n u lt kee lem aterjali rakenda­
m isel suhtlem isse. K om m uni­
katiivsetest ü lesannetest vene 
keele õppimisel ja  tagasisidest 
kõnelesid lähem alt TPedI õp­
pejõud A. Davidjants, E. Roo- 
vet ja  TRÜ -st T. Kasesalu.

Teisel konverentsipäeval 
olid kõne all' KOMMUNIST­
LIKU KASVATUSE JA ÕPI­
LASTE ISIKSUSE ARENGU 
DIAGNOOSIMISE 
probleemid.

Pikem a ettekandega näidis- 
program m i rakendam isest õpi­
laste kom m unistlikul kasva­
tam isel esines V. Ratassepp 
(PTÜI). Ta rõhutas, e t  v a ja  on 
kavandada töösüsteem , milles 
kajastuksid  kom m unistliku 
kasvatuse põhiülesanded. Sel­
leks pakub abi näidisprog- 
ram m , andes 'kasvatuse ü ld ­
alused neljas eri vanuseast­
mes. PTÜI töötajad  selgitasid 
anketeerim isega välja , k u i­
das on lood näidisprogram - 
mi rakendam isega koolides. 
Kõige enam  on program m is 
an tud  soovitusi kasu ta tud  pio­
neeri- ja  komsomolitöö p la­
neerim isel.

K om m unistliku kasvatustöö 
näidisprogram m i puuduseks 
peeti selle ebakonkreetsust ja  
soovituste vähest uudsust.
A rvestades program m i m õnin­
gat m ittevastavust meie olu­
dele ja v a jadust teha peda­
googidele kättesaadavaks v a­
bariigi uurim uslikud  ja  koge-

m uslikud m aterja lid , oli PTÜI 
koostanud kasvatustööalase 
k irjanduse nim estiku.

A inetestide teoreetilised ja  
p raktilised  probleem id olid 
TRÜ professori I. Undi e tte ­
kande teem a. Ta tõi v ä lja  te s­
tide eelised (kontrolli lü h i-  
aegsus, objektiivsus, kõrge 
diagnostiline väärtus), peatus 
küsim ustel, m illes meie vaba­
riigi teadlaste seisukohad ei ole 
täiesti ühtelangevad. Nendeks 
on ainetesti mõiste ning fu n k t­
sioonid ja  ka ainetestide liigi­
tam ine. I. U nt tõi välja  a ine­
testide koostam ise ja  kasu ta­
mise põhinõuded.

PTÜI tead u r O. Kärner 
kõneles kontrolltööde s ta n d a r­
diseerim ise m etoodikast ja  sel­
gitas standardiseerim ise v a ja ­
dust. K äsitades kontrolltöid ja  
aine teste k irja liku  kontro lli­
süsteem i osadena, tek ib  või­
m alus kontrolltööde tekstide 
(testist vorm ilt vabam ate, kuid 
p isut aeganõudvam ate) v ä lja ­
töötam iseks. K ontrolltööde töö­
kindlus se lg itatakse nende 
katsetam isega (eel-, põhi- ja  
m assikatsetam ine), sam uti on 
see vaja lik  ka heade m anuaa­
lide saamiseks. Selliselt on 
välja  töötatud m atem aatika 
standard iseeritud  kontrolltööd 
4., 5., 6. ja  7. klassile.

G. K aru  koostatud füüsika 
redelteste diagnostikavahendi- 
na tu tvustas  TRÜ asp iran t

E. P ärtel. Redeltestide nelja- 
astm eline s tru k tu u r  vuim aldab 
diagnoosida m itte ainu lt tead ­
m iste tea tava te  k arak te ris ti­
ku te esinem ist, vaid m äära ta  
ka nendevahelisi seoseid. F üü ­
sika redeltestid  on meie vaba­
riigis kasutusel 7., 8. ja  9. klas­
sis.

L. Vassitšenko (TRÜ) näitas 
testide rakendam isvõim alusi 
füüsika algteadm iste diagnoo­
sim isel ja  arvestuste l õhtukoo­
lis.

PTÜI tead u ri I. S otteri e t te ­
kandes inglise keele lugem is- 
sõnavara testide kohta oli ju t­
tu  nende liikide (valikvastus- 
tega, lugem isvara-, tä iend- 
ja  konversioonitest) kasu tam i­
sest üldhariduskoolis jõudluse 
mõõtmisel. T a tu tv u stas  u u ri­
m iste tu lem usi eesm ärgiga lü ­
litada lugem issõnavara testid  
võõrkeele õppekom plekti.

Teine testide rakendam ise 
valdkond, m illest konveren t­
sil kõneldi, puudutas õpilase 
isiksuse puhtpsüühiliste om a­
duste mõõtmist.

H uvitavate m õtetega esine­
sid lisaks kogum ikus «Õpilase 
isiksuse arengu diagnoosimise

probleeme» (Tallinn, 1978) 
toodutele J. Sõerd (PTÜI) ja  
K. Toim (TRÜ). J. Sõerd p i­
das vajalikuks, e t igal testija l 
oleks nõutav  kvalifikatsioon, 
e t igaüks ei tohiks teada testi 
sisu (test kaotab mõõtm isvõi- 
me). K utsenõuandlates tuleks 
suurendada testim isvõim alusi, 
anda nende töö ta ja tele  v a ja li­
kud m aterja lid  ja testim is- 
oskused. J. Sõerd tegi kokku­
võtte õpilaste vaim sete võim e­
te testim isest ja  nende kohal­
dam isest meie oludes. K. Toim 
rõhutas, e t isiksuseteste võib 
koolis teha ja  saadud m a te r­
ja li analüüsida tõepoolest a s ja ­
tund lik  inim ene (koolipsühho­
loog, kutsenõuandla metoodik), 
et isiksusetestidelt ei saa roh­
kem  teavet kui seda, milleks 
need on e tte  nähtud.

K utsesobivuse hindam ise 
m eetodeid käsitles A. Kõver­
jalg (NSV L iidu PA K utse- 
pedagoogika TUI). Selgus^, e t 
elukutse edukas om andam ine 
eeldab inim ese te rv islikku  sei­
sundit, võimeid, tem a e ttev a l­
m ista tu st ja  tah te lis-m oraal- 
seid om adusi võrdväärselt^  A. 
K õverjalg tu tvustas kutsesobir 
vusteste ja  ku tsekonsulta t- 
sioonidel võrdluse vaja likkust 
eria lanõuete ja isiksuse om a­
duste vahel.

K oh tla -Järve rajooni h a r i­
dusosakonna kutsenõuandla 
ju h a ta ja  H. Reinsalu puudu­

tas meie vabariigi kutsenõu- 
andlate töö m ureküsim usi 
(kvalifitseeritud  kaadri puu ­
dus, teabem aterjalide nappus, 
psühhodiagnostilise ap a ra tu u ­
ri vähesus, halvad tööruum id 
jne.). Kooliküpsuse diagnoosi­
m isest oli ju ttu  P. Keesi 
(TPedI) ja K. Indre (TRÜ) 
ettekandes. Esim ene neist p u u ­
dutas probleem i teoreetilisi 
aluseid, mis avalduvad lapse 
vaim ses arengus ja  mille u u ri­
misega TPedI koolieelse peda­
googika kateedris tegeldakse. 
K. Indre kõnes selles vald­
konnas teh tud  prak tilistest 
uurim ustest, mis on välm inud 
lapse õpetatavuse jälgimisel.

K onverentsil võtsid sõna veel 
V. Gribov (NSV Liidu peda­
googilise uurim istöö koordi­
neerim ise nõukogu), S. Her­
man (TPedI), H. Oksa ja  A. 
Tükk (Eesti NSV H aridusm i­
nisteerium ). K onverentsi lõpp­
sõna ütles Pedagoogika U uri­
m ise Instituudi d irek to r O. Nil- 
son.

V iljandi konverentsi k o rra l­
dus oli laitm atu . K ahe päeva 
jooksul poleks suudetud  k u u ­
la ta  24 e ttek an n et ja  sõna­
võtte esinejate aega p iiritle­
m ata. Täispikki uurim usi või­
sid aga osavõtjad lugeda kon­
verentsi puhuks vä ljaan tud  
kolm est kogum ikust (koostaja 
E. Noor).

K onverentsi õnnestum ist kin­
nitasid  kuu la ja te  tähelepane­
lik  huvi ja  osavõtt.

V iljandis viibisid 
MAIMO KALMET ja 

AIME RUUBEL

m a saada haritud  ja  kodum aa­
le kasulikuks inimeseks, peab 
m õtlem a oma tufevikule ja  nii 
edasi. E nt see tagab talle üks­
nes üldise positiivse suh tum i­
se koolisse kui sotsiaalsesse 
institutsioonisse ja  õppimisesse 
kui vajalikusse asjasse, ei saa 
aga olla püsivaks m otivatsioo­
niks, mis innustab  igapäevas­
teks toim inguteks.

Teine niisam a levinud a rv a­
mus seisneb selles, e t last in ­
nustavad — või peavad innus­
tam a — püüdliku lt õppima nn. 
tunnetuslikud  m otiivid. Tal on 
huv itav  teada saada, m issugu­
ne on Päikesesüsteem i ehitus 
ja  kuidas elasid meie kauged 
esivanem ad, selgusele jõuda1 
arvude om adustes ja  em akeele 
iseärasustes, lugeda ju tustusi 
võõrkeeles jne. L ühidalt — 
nende peale kiirgab tu n n e ta ­
mise helge rõõm. See seisu­
koht on tõele lähem al, kuid see­
gi nõuab psühholoogi kom m en­
taare.

Omal ajal, kui ei olnud veel 
televisiooni ega raadiot, kino­
kunst aga tegi alles oma esi­
mesi samme, oli raam at a inu­
keseks teadm isteallikaks (kui 
m itte  arvestada vanem ate suu- 
sõnalisi jutustusi). J a  tee raa ­
m atu  juu rde läks kooli kaudu. 
Ning paljudest asjadest kuu l­
sid lapsed tõepoolest esimest 
korda tunnis. M äletan oma 
kooliaastatest, kuidas paljud  
lapsed, saanud uued ajaloo- 
või geograafiaõpikud, lugesid 
neid m itte «siitm aalt siiam aa­
ni», vaid kaanest kaaneni, e t-

' te ru tates, sest see oli huvitav. 
! K uid esiteks ei käi öeldu kõigi 
> õppeainete kohta. M iskipärast 
[ m a ei m äleta (ei oma lapsepõl­

vest ega hilisem ast pedagoogi­
lisest praktikast), e t keegi las- 

' test oleks erakordsest tunne- 
• tushuvist a jendatuna istunud 

k o rru tu stabelit või saksa keele 
eessõnu õppima. Lisaks on 
igas aines alajaotusi., m illest 
üksnes huviga jagu ei saa. Kui 
neid aga ignoreerida, siis moo­
dustuvad  teadm istes «valged 
laigud»; edaspidi on aga asi h u ­
v ist kaugel, sest e t lünkade 
tõ ttu  rohkenevad raskused 
töös kuust kuusse.

Tähendab, m itte kõigile a i­
netele ja  m itte kõigile teem ade­
le ei saa laiendada ideed tu n ­
netuslike m otiivide kõikvõim­
susest. Teiseks — tänapäeval 
tu levad kooli lapsed, kellel on 
hoopis teistsugune teadm iste- 
pagas kui m inevikus. Need on 
lapsed, kes televisioonist jä lg i­
vad regulaarselt «Film isõpra- 
de klubi», program m i «Looma­
riigis», ajaloolisi filme ja  ka 
üldse m itte lastele e ttenäh tud  
saateid. J a  kasvavadki nad hoo­
pis teistsuguses üm bruses kui 
varem . V aevalt on praegu kee­
gi tä isk a sv a n u is t raskustes, 
nagu oldi varem , e t vastata  
laste tavakohastele küsim uste­
le: m ispärast sa jab  vihm a, ku­
hu  voolavad jõed, m ispärast 
rauast laev ei vaju  põhja? Lap­
sele ei vastata: kui lähed koo­
li, saad teada. J a  tu lebki välja, 
e t kooli tu lnud  lapsed on kõi­
gest kuigivõrd juba kuulnud; 
igal juhu l kõigest üksjagu  v a­
hetu  huviga.

«Kuid on ju  õpetajaid,» v ä i­
dab lugeja, «kelle iga tund  on 
köitev. Tähendab, õppimine 
saab õpilasele huv itav  olla?»

Jah, on. Jah , saab. Ise m ä­
letan, kuidas m atem aatikatun ­
nis karju s klass «hurraa», ol­
les a ru  saanud, kuidas lahen­
dada esimese astm e võrrandit. 
Meie, psühholoogid, töötasim e 
siis eksperim entaalprogram m i 
kallal ja  olime selle m aterja li 
viinud kolm andasse klassi. Mi­
tu  tund i jä rje s t ei õnnestunud 
lastele selgeks teha, kuidas 
nende võrranditega hakkam a 
saada. J a  siis tõi jä rjekordne 
katse edu. M issugune rõõm see 
oli! K uid selliste m eenutuste

K irjan ik  tu leb  kooli vest­
lem a tunniks-poolteiseks. 
õ p e ta ja  on aga lastega koos 
päev päeva kõrval. Tem a 
saaks kuulda täpsem alt sel­
lest. kuidas lapsed 'k irjan iku  
vestlusest a ru  said, mis jäi 
selgusetuks, mis kõige roh­
kem huvi ära tas, õ p e ta ja l on 
võim alus kohtum ist k irjan i- 

jk u g a  veel tagan tjä re le  m itm e- 
Ai> süvendada. Ning seepärast 
^tahaksingi õpetajaid  la stek ir­
ja n d u s e  nädalal k irjan ikele 
appi paluda. Ju s t õpetajaist 
sõltub väga palju  see, kas 
raam atunädala  ü ritused  muu­
davad raam atu t lapsele tõeli­
selt lähedasem aks m uuta.

ENO RAuD
. '■ i i

a lati mõista, m is teeb laste­
raam atu s t kunstiteose ja  m is­
suguste vahenditega on au tor 
saavutanud  kunstilise elam u­
se. Laps saab küll hariliku lt 
hästi a ru  teose m oraalist, rää ­
kida tu leks ta lle  aga ka konk­
reetsete la ste raam atu te  kuns­
tilisest koest. L asteraam atu  
analüüs ei saa ju  p iirduda 
näiteks ainu lt sellega, e t h es ji 
ja  halvad  tegelased kah te 
leeri jao tatakse ning veel 
korcL üle ^rää^i&kse, m iks nad 
head või halvad on. Lapsed 
peaksid taipam a, et raam a- 
tu tegelasi ei saa h in n a ta  pä­
riselt nii, nagu oleksid nad 
nende tavalised klassi- või 
m ängukaaslased, sest igal te ­
gelasel on teoses tavaliselt 
tä ita  kunstiline ülesanne.

kogu meeldivuse juu res tuleb 
tunnistada, e t need ei suuda 
tõsta ta tud  probleem i päevakor­
ra lt võtta. Kui räägitakse tu n ­
netuslikest motiividest, eelda­
takse ju, e t õpilast innustab  
õppima selle tulem us — tem a 
poolt saadav teadm iste summa. 
Kui me aga räägim e õpetaja 
m eisterlikkusest, siis on ju tt 
oskusest teha nende teadm is­
te om andam ise protsess huv i­
tavaks. Protsess ja  tulem us — 
need on psühholoogiliselt eri­
nevad asjad.

Muidugi, m eisterliku õpetaja 
ä ra ta tu d  huvi aine vastu  soo­
dustab  laste tunnetusak tiivsu - 
se arenem ist. Kuid see ak tiiv - 

1 sus on sageli seoses ju s t inim e­
sega, kes neid teadm isi vahen­
dab, m itte  aga nende sisuga. 
Tavaline pilt: uue õpetaja tu ­
lekuga (või eelmise lahkum ise­
ga) klassis kas ärkab  (või, vas­
tupidi, kaob) huvi selle ainr 
vastu. Kuid see iseloonjustab 
õpetajat, m itte aga tem a õpi­
lasi ega tõesta hoopiski tu n n e­
tushuvide kõikvõimsust.

Lõpuks, on olemas kolmaski 
seisukoht: õpilast püüdliku lt
õppim a innustavad m otiivid 
väljuvad  nii-öelda sotsiaalsesse 
valdkonda. V astavalt sellele 
seisukohale toetab  laste püüdu 
hästi õppida üm berkondsete 
sellekohane suhtum ine. On see 
nii? Pigem  on see m ineviku 
pärand.

Üldine keskharidus k u ju tab  
endast meie päevade täh tsa t 
saavutust. K uid inim esed on . . .  
inimesed. See, mis on saanud 
üldiseks, on saanud ka iga­
päevaseks. Seda aga, mis on 
saanud igapäevaseks, lakatakse 
h indam ast nii nagu tol ajal, 
kui keskkool ei olnud kohus­
tusile. Elu ei olnud kerge. 
P aljud  läksid koolist tootm i­
sesse, tööstuskoolidesse või pä­
rast seitsm enda klassi lõpeta­
m ist tehnikum idesse. Tarvis oli 
k iiresti ja lad  alla saada, vane­
m aid abistam a hakata . Need 
aga, kes jä id  keskkooli lõpeta­
ma, oskasid h inna ta  neile an ­
tud võimalust. Mõistagi ei la- 
katud  noored olemast. Oli too­
kordki sekeldam ist tundides ja 
puudum isi n ing õppim ata koo- 
litükke. Kuid koos sellega oli 
ka mingi tänu likkus saatusele, 
e t asjad  olid ku junenud  selli­
selt, e t võim aldasid koolis õp­
pim ist jä tkata . Pole m õtet m in­
na tagasi aasta te  sügavusse ja  
m eenutada aega, kui hariduse 
saam ine ei olnud hoopistükkis 
kerge asi. Tulem e tagasi tä n a ­
sesse päeva. Ja  m e hoomame, 
e t tänapäeva lastele on koolis 
õppim ine niisam a enesestm õis­
te tav  kui hingam ine. Ning pa­
raku  paljudele tä iskasvanu te­
le sam uti. Last lastesõime ja  
lasteaeda, veel enam  aga spor­
disektsiooni saada on raske, ei 
jä tk u  kohti, ü ldhariduskooli 
en t — olge lahke.

See kõik on hea, e t kool on 
m eil ü ldiselt kättesaadav, kõik 
on norm aalne, kõik peabki nii 
olema; kuid kas me liiga kii­
resti ei lakka h indam ast seda. 
mis meil on? J a  koos meiega 
ka meie lapsed. Nad m õistavad 
üpris kiiresti, e t koolist neid 
ilm a jä tta  on prak tilise lt või­
m atu. Tuleb välja  nii nagu lei­
vaga: nende inim este jaoks, kes 
m äletavad sõda, on leib alati 
kallisasi, isegi siis, kui seda on 
poodides kui palju  tahes. L as­
tel aga on leivasse hoopis te is t­
sugune suhtum ine. A jalehed 
on avaldanud nördinud luge­
ja te  k irju  ja  m a isegi olen ol­
nud tunn is ta jaks, e t õpilased 
on hakanud  lõpunisööm ata 
saiaga ükste ist pildum a.

Niisiis tulem e järeldusele, e t 
esim ene arvam us (kauge m oti­
vatsiooni tähtsusest) on lih tsa lt 
õigustam atu, arvam us kähe te i­
se m om endi (tunnetuslikud 
m otiivid ja  üm berkondsete s ti­
m uleeriv  mõju) tõhususest aga 
tugevalt liialdatud.

Sellele vaa tam ata  ju h in d u ­
vad tä iskasvanud nendest h a r-  
jum uspärastest argum entidest 
eelkõige oma katsetes õppida 
m itte soovivat õpilast kuidagi 
m õjutada. Ja  kogevad loomu­
liku lt ebaõnnestum ist. See on 
üks lastevanem ate ja  ka p a lju ­
de pedagoogide kõige tü ü p ili­
sem aid vigu.

(Järgneb.)



NOUKOOUDE ÕPETAJA Nr. 14 (1825) 7. aprillil 1979

M ärtsivaheajal toim us T ar­
tu s '26. noorte täppisteadlaste 
jõuproov. Üle vabariigi oli 
saabunud ligi 220 õpilast, kes 
mõõtsid teadm isi ja  nupukust 
m atem aatikas, füüsikas ja 
keemias. Igas aines tu li viie 
tunn i jooksul vastata  ü lelii­
duliste olüm piaadide organi­
seerim iskom iteede saadetud 
küsim ustele ja lahendada 5—8 
ülesannet. Füüsikas ja  kee­
mias järgnes 10. ja 11. klas­
side õpilastele veel nn. eks- 
perim entaalvoor, kus õpilased 
näitasid oskusi katsete soori­
tamisel.

Tänavu olid ülesanded pisut 
raskem ad kui mullu, rohkem 
oli ülesandeid üleliiduliste 
olüm piaadide tasem el. Selgus, 
et seni hästi esinenud õpilas­
tele ja  koolidele on tekkinud 
uusi võimekaid võistlejaid.

29. m ärtsil olid võistlustules 
keem iahuvilised. Ülesandeid 
lahendas 140 õpilast (neist 13 
tü tarlast). Parim  oli Tallinna
2. keskkool, õ p e ta ja  A. E r- 
m anni õpilased P. Rausberg, 
M. Teichm ann ja M. Feld- 
m ann saavutasid 10. klassis 
osalenud 36 õpilase hulgas 
kolmikvõidu. Teisele kohale 
jä i eelmise aasta võitja Nõo 
keskkool. Parem uselt kolmas 
oli T artu  2. keskkool. Selle 
kooli 8. klassi õpilane M. Ree- 
ben (õpetaja T. Viira) saavu­
tas esikoha.

Tore on, et keemias on esile 
kerkinud uusi nimesid. Nii tu ­
li 8. klassi õpilastest teiseks
H. Poom V ändra keskkoolist 
(T. Tõnismann) ja kolm an­
daks Rapla keskkoolist A. Si­
rendi (M. Toomet).

9. klassis oli parim  Rakvere
3. keskkooli õpilane P. Raik 
(M. Roosioks).

Üleliidulisel keem iaolüm ­
piaadil, mis toim ub 11.—18. 
aprillin i Kišinjovis, esindavad 
vabariik i meil lõppklasside 
osas võitjaks tu lnud  Peeter 
Ellervee T artu  5. keskkoolist 
(J. Vene), Peep R ausberg ja 
Peep Raik.

Kõige rohkem  oli osalejaid 
füüsikas — 161 (neist 20 tü ­
ta rlast). Koolidest oli kõige 
•tublim T allinna 1. keskkool,

mille õpetajate E. P a ju  ja V. 
K ukruse õpilased saavutasid 
häid tulem usi. Nii tu li 8. klas­
si õpilane A. Kolk teiseks, 9. 
klassis õpilased P. T ruusalu, 
J. Liiv, A. Kivimägi ja H. Sõ­
najalg olid viie esimese h u l­
gas, 10. klassis jagas A. Miller
3.—4. kohta ja  ab itu rien tide­
ga võisteldes saavutas sama 
klassi õpilane O. Kuningas 
esikoha. Parem uselt teine oli 
Nõo keskkool. Selle kooli 10. 
klassi õpilane T. Vainikko (H. 
K eerutaja) sai esikoha ja abi­
tu rien t T. K ruuse (V. V äinas­
te) jagas 2.—3. kohta. Kooli­
dest oli kolmas T artu  2. kesk­
kool, kust oli p ä rit ka 8. klassi 
võitja A. Jaek.

Üleliidulisele füüsikaolüm - 
piaadile sõidavad õpilased J ü ­
ri Liiv, Toivo Vainikko, Tõnu 
K ruuse ja  Olaf Kuningas.

Matemaatikas oli võistlejaid 
149 (neist 22 tü ta rlast). P a re ­
m usjärjestus: Nõo, Tallinna 1. 
ja T artu  2. keskkool.

Tore oli K anepi keskkooli
8. klassi õpilase J. Helekivi 
(P. Pilv) võitjaks tu lek  (saa­
vutas m aksim aalse arvu  
punkte).

Nõo keskkooli õpetaja te  H. 
K eeru ta ja  ja  P. Lilla õpilas­
test tu lid  võitjaiks: K. Jaan is­
te  9. klassis ja I. K ukk ning 
A. Mägipõld 10. klassis. Abi­

tu rien tidest oli parim  T artu
4. keskkooli õpilane A. Tsu- 
kanov (L. Arhipova).

Üleliidulisele m atem aatika- 
olüm piaadile Tbilisi sõidavad 
Kalev Jaan iste , I lla r K ukk, 
A leksandr Tsukanov ja  eel­
misel aasta l üleliiduliselt teise 
koha saavutanud  Nõo kesk­
kooli õpilane U rm as H ütt 
(L. Tartes). Kõigil kolmel alal 
oli osavõtjaid arvukam alt kui 
varasem atel aastatel.

8. klassis oli kolme ala kok­
kuvõttes parim  M. Reeben (1. 
koht keemias, 2. koht m ate­
m aatikas ja  5.—6. koht füüsi­
kas). Parem uselt teine oli 
O tepää keskkooli õpilane A. 
Jägel (3. m atem aatikas ja 
füüsikas ning 4. koht kee­
mias) ja  kolmas A. S irendi (3. 
keemias, 4. füüsikas ja 16.^- 
18. m atem aatikas).

9. klassis olid parim ad J. 
Liiv, K. Jaan iste  ja A. Kseno- 
fontov T artu  2. keskkoolist.

10. klassis jä rjestusid  p ari­
m atena Olaf Kuningas, M. 
Feldm ann ja Ain Kalda (Nõo 
keskkool).

A biturientidest oli parim  U. 
N um m ert T allinna 7. kesk­
koolist, te ine T. K ruuse ja kol­
mas E. Ja lv iste T artu  1. kesk­
koolist.

*
Täppisteaduste olüm piaadi­

de korraldam isel on üles ker­
kinud m itm eid küsim usi eda­
sise töö korraldam isel. Oleks 
vaja õpetaja te  arvam usi ja 
abi vastuste leidmiseks. Näi- 

. teks.
■  Mida h innata  rohkem , kas 
võitu ühel alal või kolme ala 
kokkuvõttes?
■  Kas korra ldada edaspidi 
olüm piaade m atem aatikas, 
füüsikas ja  keemias erald i 
või jä tk a ta  senisel viisil?
■  Kas ei koorm ata võim eka­
m aid õpilasi olüm piaadidest 
osavõtuga liigselt (M ati Ree­
ben tu li võitjaks ka ajaloo- 
o lüm piaadil ja Jü r i  Liiv bio­
loogiaolümpiaadil)?

MÄRT MÕTUSTE,
täppisteaduste olüm piaadi 

vabariik liku  kom isjoni 
esimehe* ase tä itja

1969/70. õ.-a. käisim e P ärnu
2. keskkoolis, e t tu tvuda  P u ­
nase Risti Seltsis teh tava 
tööga. Koolis tegutses väga 
innukalt ka noorte m eedikute 
klubi. Seal näh tust inspi­
ree rituna  m oodustasim e veel 
sam al õppeaastal ka A ntsla 
keskkoolis noorte m eedikute 
klubi ja  «Tipp-topp» ringi. 
Noorte m eedikute klubi töös 
osalevad 9.—11. klasside õpi­
lased ja «Tipp-topp» ringis 
a lg klasriõpilased.

Ä sutam isaastal oli «Tipp- 
topp» ringis kuusküm m end 
liiget, kes enam ikus astusid 
hiljem  ka noorte m eedikute 
klubisse. Selle käesoleva õppe­
aasta  president ab itu rien t 
M erike Vaab oli ka üks esi­
mesi «Tipp-topp» ringi liik ­
meid, peale tem a veel lõpeta­
jad Anu Põder, Leena V ihro- 
va, Eve Indreko, Tiiu Tali jt.

«Tipp-topp» ringi peam ine 
eesm ärk on anda vajalikke 
teadm isi tervishoiust, äratada" 

#huvi m eediku ülla kutse vas- 
‘ tu, tu tvustada seda. M itmed 
ringiliikm ed on teinud kutse­
valiku m editsiini kasuks: 
noorte m eedikute klubi endi­
ne liige Begita Eomõis töötab 
akušöörina, A ndres M üürsepp 
(esimene noorte m eedikute 
klubi president) ja G ennadi 
T im berg õpivad TRÜ a rs ti­
teaduskonnas. Ka m itu p rae­
gust ab itu rien ti, nende seas 
M erike Vaab, pürivad m edit­
siini õppima.

«Tipp-topp» ringi tööplaanis 
on näiteks teem ad «Hommi­
kuvõimlemine», «Nägemise 
tervishoid», «Leninlik hool 
laste terv ise eest», «K arasta- 
m ine päikeses ja  õhus», «Sau­
nas», «Nii tu leb  süüa», «Nii 
ei kõlba õppida», «Tööst ja 
puhkusest», «Hambad ja  h am ­
m aste tervishoid», «Nohu», 
«Hooletus ees, õnnetus taga», 
«Inimese organism i ehitus», 
«Hingamise tervishoid», «Vi­
tam iinid — kaitseained», «Töö, 
mäng, puhkus», «Puhtuse eest 
hoolitsemine», «Arsti e lukut-

sest», «Hoia oma silmi» jpt.
«Tipp-topp» ringis on rin - 

givanem , vanem a asetä itja  ja 
kolm kroonikapidajat. Ringi 
koosolekutel on olenevalt 
teem ast esita tud  laste raam a­
tu te  ainetel lühinäidendeid, 
kahekõnesid, ju tte , m õistatu­
si, laule, m assideklam atsioone, 
võim lem isettekandeid, hom ­
m ikuvõim lem ise kavu, tantse.
1. klassi õpilastele meeldib 
e riti m ängida ars ti juu res 
käim ist. Üks lastest on valge 
kitli ja m ütsiga arst, teine 
arsti abiline — meditsiiniõde. 
M ängusüstlaga süstitakse h a i­
geid «lapsi» — nukke. Ü lejää­
nud lapsed on em ad ja  isad, 
kes tu levad oma väikeste sil­
m ateradega ars tilt abi saam a. 
A rst ollakse kordam ööda, sest 
kõigile m eeldib teisi abistada.

Oleme vaadanud rohket pil­
d im aterja li, diapositiive, m ik­
roskoobis solkm emune, p repa­
raa te  solkm etest ja  naaskel - 
sabadest, vaadelnud kooliars­
ti kab inetti jne. T ervisekuu

lõpul andsim e välja  laualehe 
ja  esinesime tervishoiuteem a- 
liste ettekannetega. Ringi iga 
koosoleku jäädvustavad  kroo- 
n ik ak irju ta jad  album is.

Ringi koosolekuid aitavad  
peale hooldusõpetaja sisusta­
da ja  korra ldada ka noorte 
m eedikute klubi liikm ed ning 
kooliarst.

Ringi iga koosolek on olnud 
omailmeline.

K ooliarst Helve Jänes on 
rääk inud  arstiku tsest, arstiks 
õppimise raskustest, keeru li­
sest m editsiin itehnikast, m ida 
a rs t peab oskam a käsitseda, 
ta su ta  arstiab is t ja  ha ig lara­
vist Nõukogude Liidus. Ta on. 
ju tu s tanud  ka ars ti p ingeli­
sest tööpäevast, vastuvõttudest 
am bulatoorium is, haigete k ü ­
lastam isest, haiglatööst, loen­
gute pidam isest nii tä iskasva­
nutele kui ka la s te le ..

«Tipp-topp» ringi hooldus­
õpetajana olen lastele rää k i­
nud arsti õilsast e lukutsest 
tegelikust elust võetud näide­
te varal. E t ka igapäevases 
elus võib korda saata kange­
lastegusid, selles veendusid 
lapsed, kui ju tu stasin  K ingis­
sepa rajooni haigla a rstist 
Toomas M eritam ist, kes r u t­
tas torm ist, jääst ja  veest 
hoolim ata läbi m ere Vilsandi 
saarele, et anda abi raskesti 
haigele naisele. NSV Liidu 
Ü lem nõukogu P resiidium  a u ­
tasustas v ap ra t a rs ti Toomas 
M eritam i m edaliga «Töövap- 
ruse eest». Laste huvi on pae­
lunud ka lood arstide san ­
garlikust i tööst sõ ja-aasta te l 
pom m i- ja  m ürsusa ju  all.

Nii on lapsed hakanud  
mõistma, kui täh tis on tä ita  
hügieeninõudeid, ennast k a ­
rastada ja  hoiduda haigestu­
m isest, sam uti seda, et arsti 
töö on raske, vastu tusrikas, 
nõuab pidevat enesetäienda­
mist.

EHA PLOOM,
«Tipp-topp» ringi hooldus­

õpetaja

õ p p e- ja  kasvatustöö ees­
m ärgiks nõukogude koolis on 
teatavasti igakülgselt a rene­
nud isiksuse kujundam ine. 
Isiksuse stru k tu u ris  põim u­
vad tedm ised.' prak tiliste  os­
kuste ja  vilum uste, kõlbeliste 
veendum uste ja  esteetiliste 
tõekspidam istega, m oodusta­
des ühtse terviku. E t ka kee­
m ia õpetam ise ülesanded — 
teadm iste kujundam ine, os­
kuste ja  vilum uste süvenda­
m ine ning tunnetusvõim ete 
arendam ine — on om avahel 
lahu tam atu lt seotud, moo­
dustades kom m unistliku m aa­
ilm avaate põhialuse, siis on 
m aailm avaate kujundam ise 
vajaduse erald i rõhutam ine 
ja  abstraheerim ine kogu 
õppe- ja  kasvatustöös ainult 
teoreetilise väärtusega. P ra k ­
tilises õppe- ja  kasvatustöös 
m oodustab m aailm avaate ku­
jundam ine selle orgaaniliselt 
seotud koostisosa, m ida ühes­
ki norm aalselt korra ldatud  
õppeprotsessis ei ole võim a­
likki ignoreerida.

Küll aga esineb tänapäeva­
ses koolitöös sageli m aailm a­
vaate üksikute külgede rõhu ­
tam ist, see tu leneb enam asti 
m aailm avaatega seotud teo­
reetiliste probleem ide eba­
piisavast läbitöötatusest. See­
pärast tu leb  kõigepealt m aa­
ilm avaade m ääratleda ja  lei­
da selle funktsioonid õppe- 
ja  kasvatustöös.

M aailm avaadet m äära tle ­
takse kui üldiste veendum uste 
ja  arusaam ade süsteem i, mis 
peegeldab loodust ja  üh is­
konda ning inimese kohta 
nendes, m õjutades inimese 
püüdlusi ning tegevust. Sel­
line vaadete ja  tõekspidam is­
te  süsteem  ei ku june üksnes 
teooria baasil ega k indla teo­
reetilise kontseptsioonina, 
vaid ku juneb  ka stiihiliselt 
igapäevse elu alusel. Selle­
pärast on oluline eristada 
teaduslikku m aailm avaadet 
m aailm avaatest terv ikuna, 
mis haarab  endasse ka need 
vaated, käitum isnorm id jne., 
m ille eesm ärgiks ei ole tege­
likkuse teoreetiline peegel­
dam ine. õ p p e- ja  kasvatus­
töö seisukohalt on oluline 
ju st teadusliku  m aailm avaa­
te  arendam ine, mis om akorda 
m õjustab  kogu m aailm avaate 
kujunem ise protsessi. M aa­
ilm avaate komponendid,
m ida õpetam ine peab arenda­
ma, on: filosoofia põhiküsi­
m use lahendam ine, üldine 
e tteku ju tu s arengukontsep t­
sioonist, s. t. vaated  loodusele 
ja  inim ese koht m aailm as 
ning tem a ühiskondlik ideaal 
(inimese enese ja  ühiskondli­
ku elu korraldus): ' Esimest 
kom ponenti ku jundatakse 
teatavasti põhiliselt üh is­
konnaõpetuses, te ist eeskätt 
loodusteaduslikes õppeaine­
tes, sealhulgas ka keemias. 
K olm anda komponendi a ren ­
dam iseks aga otsest õppeainet 
ü ldhariduskoolis vastavusse 
seada võim alik ei ole. Seega 
m aailm avaate komponendid, 
mis sisaldavad endast selli­
seid täh tsa id  sõlm küsimusi, 
nagu elu m õte ja  eesm ärk, 
kutsevalik, perekond , jne., 
jäävad  lahendam iseks kõi­
gis õppeainetes korraga. K ui­
võrd m aailm avaate kompo­
nendid on dialektiliselt om a­
vahel seotud, ei ole võim alik

viim aseid ku jundada isolee­
r itu lt. O luline on leida nende 
õige vahekord, mis tagaks 
m aailm avaate funktsioonide 
(m aailm avaade peab olema 
üheaegselt meetodiks, tu n n e­
tusteooriaks ja  p raktilise te ­
gevuse teooriaks) võim alikult 
tä ieliku  realiseerim ise. Eel­
toodust ilmneb, et m aailm a­
vaate täh tsa im  funktsioon 
on regulatiivne funktsioon, 
s. t. teadm isi om andab inim e­
ne sellepärast, et osata oma 
tegevust sih ipäraselt ja  tead ­
liku lt juhtida.

M aailm avaadet ei tohi segi 
a jada ühiskondliku teadvuse­
ga. E t nende mõlemate u u ri­
m isobjektid (inimene ja  teda 
üm britsev  maailm) üh tivad  
tä ieliku lt, uurim isained aga 
osaliselt (ühiskondliku tead ­
vuse vorm idel ja  nende kaudu 
fikseeritud  teadm istel on olu­
line koht indiviidi m aailm a­
vaate kujunem ises), võib
ühiskondliku teadvuse eksis­
teerim ise vorm e tea tud  lähen­
duses vaadelda m aailm avaate 
kom ponentidena.

M aailm avaade laiem as tä ­
henduses sisaldabki kõiki
üm britseva m aailm a kohta
käivaid vaateid  — teaduslik -, 
ke, Iilosoofilisi, ühiskondlik- 
poliitilisi, eetilisi, esteetilisi 
jt. Mis tahes m aailm avaate 
põhiluum aks — s. r>. "naail- 
m avaade kitsam as tähenduse* 
— on filosoofilised vaated
K om m unistliku m aailm avaate 
kui jä rjek in d la lt teadusliku 
m aailm avaate filosoofiliseks 
aluseks on dialektiline ja  a ja ­
looline m aterialism .

Keemia õppeainena sisaldab 
rohkesti m aterja li õpilaste

dialekt ilis-m aterialistliku  
m aailm avaate kujundam iseks. 
Kõige suurem aid võim alusi 
filosoofiliste vaadete ku ju n d a­
m iseks pakub 7. klassi kursus. 
Juba  esimestes keem iatundi­
des tu leb  ju ttu  m aailm a m a­
teriaalsusest ning sellest, et 
keemilised ained on vaid osa 
m ateeriast, õp ilaste le  näida­
takse, et meid üm britsev m aa­
ilm on tu n n e ta tav  ja  eksistee­
rib  inimese teadvusest sõltu­
m atult.

Need teadm ised, m ida an ­
nab õpilastele keemia, lü litu ­
vad üldisesse m aailm avaatesse 
d ialektilise m aterialism i sea­
duspärasuste ja  kategooriate 
kaudu. Nagu näitavad  m itm ed 
uurim used, nõuab konkreetse­
te  keem iaalaste teadm iste ü l­
distam ine kuni dialektika sea­
duspärasuste tasem eni aga 
süstem aatilist ja  p laan ipärast 
tööd. Selliste üldisem a iseloo­
m uga m õistete kohta, nagu 
keem iliste näh tuste  kvalita­
tiivne ja  kvantita tiivne m it­
mekesisus, aine om aduste 
seos nende koostise ja  eh itu ­
sega, võimalus tunne tada 
üm britsevat m aailm a jne. an ­
dis 7. klassi õpilastest 83,8% 
m ittetäieliku  või ebaõige vas­
tuse. D ialektilise m aterialism i 
kategooriaid kui kom m unistli­
ku m aailm avaate põhituum a 
tuleb  seega kujundada kogu 
keem ia õpetam ise välte), jao­
tades selle vastu tusrikka üles­
ande täitm ise neljaks etapiks:
#  ettevalm istav  etapp, mis 
hõlm ab 7. ja  8. klassi keemia- 
kursuse kuni perioodilisus- 
seaduse tundm aõppim iseni;
#  m aailm avaateliste seisu­
kohtade avam ise etapp 8. ja  9.

klassis om andatud teoreetilis­
te  teadm iste alusel;
#  m aailm avaate konkretisee­
rim ine 9. ja  10. klassis to im u­
va ainete süstem aatilise käsit­
lemise käigus;
#  m aailm avaateliste seisu­
kohtade ü ldistam ine ja süste­
m atiseerim ine keemia ja ühis­
konnaõpetuse vastastikuse 
seose alusel.

M aailm avaateliste seisukoh­
tade kujundam ise ja  süstem a­
tiseerim ise parim aks organi­
seerim isvorm iks peetakse ü l­
d istavat keem iatundi. E tteval­
m istaval etapil võiks soovita­
da üldistavaid tunde 7. klas­
sis teem adel «Hapnik, selle 
täh tsus elus ja  elu ta looduses» 
ning «Vee täh tsus looduses ja 
ühiskonnas». Viim aste kaudu 
ku jundatakse arusaam ad
m aailm a m ateriaalsest üh tsu ­
sest, ainete m itm ekesisusest 
ja  vastastikustest ü lem ineku­
test. E ttevalm istava etapi 
täh tsa im  üldistav tund  peaks 
kindlasti olema teem al «Kee­
m iline reaktsioon ja  energia», 
m ida sobib organiseerida 8. 
klassis pärast term okeem ia 
küsim uste käsitlem ist. K asu­
tades ära ka teadm isi füüsi­
kast, luuakse õpilastele õige 
etteku ju tu s aine ja energia 
seosest.

M aailm avaateliste seisu­
kohtade avam ise etapil peab 
üks ü ld istavatest tundidest 
olema ting im ata pühendatud 
D. M endelejevi perioodilisus- 
seaduse kohale nüüdisaja te a ­
duslikus m aailm akäsituses. 
Selle kõige sobivamaks ajaks 
jääb  ikka 8. klass.

9. klassis võiks üldistava 
tu n n i pühendada juba abst­
raktsem atele probleemidele, 
käsitledes teooria osa tu n n e­
tuses näiteks elektrolüütilise 
dissotsiatsiooni teooria alusel.

M aailm avaateliste seisu­
kohtade täpsustam ise etapil 
võiks üldistavad tun n id  to i­
m uda teem adel «Ainete ring ­
käik  looduses», «Kütused ja 
energiaprobleem » ning «Sün­
teetiliste ainete tähtsus». Kaks 
viim ast aitavad selgitada õpi­
lastele keem ia arengu sot­
siaalseid probleeme, luues 
aluse ideelis-poliitiliste vaa­
dete kujunem isele.

M aailm avaateliste seisukoh­
tade üldistam ine ja  süstem ati­
seerim ine keemia ja  ühiskon­
naõpetuse vastastikuse seose 
alusel eeldab juba üldisem at 
tunn item aatikat. Siinkohal 
võiks soovitada ü ld istavateks 
tundideks teem asid nagu «Ai­
ne kui m ateeria ühe liigi 
struk tuu r» , «Tähtsam ate kee­
m ia seaduste ja  teooriate osa

# looduses, tehnikas ja  teaduses 
toim uvate näh tuste  dialekti- 
lis-m ateria lis tliku l käsitlem i­
sel», «Keemilise reaktsiooni 
m ehhanism  kui ainetega to i­
m uvate m uundum iste tu n n e­
tam ise alus», «Keemia osa 
teaduslik-tehnilises progres­
sis». L ähtudes õppe- ja kas­
vatustöö" ühtsuse põhim õttest, 
on selge, et kõik viim ati n i­
m etatud  teem ad pakuvad kõr­
vu ti filosoofiliste vaadete ku­
jundam isega ka häid võim a­
lusi keem iaalaste teadm iste 
süstem atiseerim iseks ja  kor­
damiseks.

AARNE TÕLDSEPP
MIIA RANNIKMÄE

H aridusm inisteerium i ehi­
tusosakonna ju h a ta ja lt Enno 
P ohlakult saim e teada, et sel 
aasta l peavad valm is saam a 
uued koolim ajad Tallinnas 
Lasnam äe elam urajoonis 1176 
õpilasele, A htm e keskkooli
uus hoone 1256 õpilasele,
N arva-Jõesüu 8-kl. kooli 
jüurdeehitis 240 õpilasele.
M uraste 8-kl. kooli ju u rd e­

ehitis 320 õpilasele, P õltsa­
m aa keskkooli juurdeehitis 
600 õpilasele, K ihelkonna 
8-kl. kooli hoone 320 õpila­
sele, Nuia keskkooli juu rde- 
ehitis 628 õpilasele, Roela 
keskooli hoone 464 õpilasele 
ja  Jü r i keskkooli (H arju  ra ­
joonis) hoone 856 õpilasele. 
Peale nende an takse käiku 
veel P ärnu  2. keskkooli uus 
m aia ja  Tõrva keskkooli

ju u rd eeh itis , kui ülem ineku- 
objektid  eelmisest aastast.

Enam ik uusi koolihooneid 
peab valm is saam a uue õppe­
aasta  alguseks või varemgi 
K üsitav on aga Jü ri kesk­
kooli valm im ine ettenähtud  
täh ta jaks, kuna eh itajal — 
H arju  KEK-il — on pooleli 
palju  olümpiaehiitisi.

Kõik kunstialad arenevad, kus­
juures nende eri suundadesse lii­
kuvad osad võivad niivõrd lahk- 
neda, et nende vahel tekivad 
pinged. Nii on kerge ja raske 
muusikaga —  ühe austaja võib 
teisesse koguni vaenulikult suh­
tuda. Ometi oli aeg, mil seda lõ­
het ei tuntud: tõsine muusika
eraldus suhteliselt hiljuti —  ühelt 
poolt kiriku-, teisalt õukonna- 
muusikast. Luule on väga kaua 
olnud imekspandavalt ühtne 
kunstiala. 2anrierinevused, erine­
vad laadid —  need on muidugi 
alati olnud, midagi põhimõtteli­
selt uut tekkis alles sel sajandil 
—  assotsiatiivne luule. Muusika­
ga paralleele tõmmates võiks 
seda nimetada raskeks luuleks. 
See on luule, milles elamuse loo­
vad eelkõige seosed luulekujun­
dite, kujutluste, kangastuste va­
het. Riim ja rütm on jäänud tei- 
sejärgulisteks —  võivad olla, või­
vad mitte olla, esmatähtsaks on 
tõusnud kujund.

Assotsiatiivluulele ei saa lähe­
neda sõnasõnaliselt. Võib mõista 
inimese, kes sellisest luulest mi­
dagi ei taipa, kiusatust näitsk; 
Federico Garcia Lorca rea «pil­
ved ja sõrmused on mu veres» 
puhul küsida: «Kuidas saab kel­
lelgi sõrmus veres olla? Ja veel 
pilvi?» Ja selle alltekstiks on: 
fiäete, mina olen normaalne, aga 
luuletaja, kui niisugust asja kirju­
tab, ilmselt...

Luulekujundeid sisaldab ka

hoopis kergemini mõistetav luu­
le, kirjeldav, jutustav luule. Ka 
«igav liiv ja tühi väli» on kujund. 
Kujundiluule aga koosneb valda­
valt sellistest piltidest, kujutelma­
dest, mida me tegelikkuses ei 
näe, mis on luuletaja loodud 
reaalsus. Näiteks ütleb Lorca: 
«Tumedate liblikate taltsutaja 
olen.» Tume liblikas —  see on 
lihtkujund. Tumedate liblikate 
taltsutaja —  see on juba teise 
astme kujund, luuletaja loodud 
reaalsus, midagi sellist, mida en­
ne, kui see luuletaja teadvuses 
olevaks sähvatas, üldse ei olnud. 
Nüüd see siis —  ehkki kujutlu­
sena! —  on olemas ja tekitab 
meis täpselt sõnades väljenda­
matu, kuid ereda mulje. Liblikate 
taltsutamine —  eks see nõuaks ju 
ülimal määral peenetundelisust, 
õrnust, kannatlikkust —  selline 
kujuteldav tegevus. Ja et liblikad 
on just nimelt tumedad, annab 
juurde kurva, koguni traagilise 
alatooni. Kõigist neist nüanssi­
dest kokku tekib meis elamus, 
midagi sarnast nagu tõsise muu­
sika kuulamisel, mil iga heli rää­
gib meiega. Siin räägib iga kuju­
telm. Samal ajal oleks kindlasti 
häiriv, kui näeksime kõike liiga 
selgelt, lausa tsirkuses toimuva 
liblikate taltsutamisena, ent ka 
liiga ebamäärane kujutluspilt 
pole hea. Tuleb vastu võtta kui­
dagi kujutelles, lastes luulekujun- 
deil endast läbi voolata, kord 
reljeefsem pildiosa, samas see 

'jäMe sulab tundeks, elamuseks.
Lorca luufetus «Pööre»:

L iilia  peos, 
jääd m inust maha.
Mu öine arm i 
Sind, täheleske, 
kohtan taas.

Tum edate lib likate  
taltsutaja olen!
Käin  om a teed.
Tuhande aasta pärast  
näed m ind.
Mu öine arm!

Sin ist rada pidi 
tumedate tähtede  
taltsutajana  
käin  oma teed.
Kun i K õ ik su s  
jääb m u põue.

Kujundiluule omandab kultuu­
rielus kahtlemata umbes sellise 
staatuse nagu tõsine muusika. 
Praegu tal seda veel pole. Visalt 
püsib veel arvamus, et tegemist 
on mööduva moenähtusega, pü­
sib ka mõlemasuunaline närvili­
sus: ühelt poolt muretsemine, et 
kujundiluule mõistjaid on vähe, ja 
teisalt sellise luule eluõiguses 
kahtlemine, k u n a  paljud seda ei 
mõista. Tegelik olukord on jälle­
gi sama, mis tõsise muusika pu­
hul —  mõistmist tuleb muidugi 
arendada —  antud juhul peaksid 
seda tegema eriti kirjandusõpe­
tajad! — , kuid midagi otse kohu­
tavat pole ka selles, et küllaltki. 
paljudele asi siiski mõistetama­
tuks jääb.

Vist ei leidu laulmisõpetajat, 
kes söandaks klassi ees öelda, et 
tema küll tõsist muusikat ei hin­
da. Paraku olen kirjandusõpetaja­
te suust kuulnud halvakspane­
vaid tähendusi kujundiluule kohta

(«See luuletaja ajab nii keerulist 
filosoofiat, et ta ei saa ise ka sel­
lest aru.»). Selline suhtumine, na­
gu ka õpetaja rahulik konstatee­
ring, et tema õpilaste hulgas kir- 
jandushuvilisi ei leidu —  huvitav, 
mida peaks siis küll tema tehtud 
tööst arvama! —  on tõesti ma­
sendavad. - I

Muide on ka kujundiluule saa­
vutanud vahel väga laia kõlapin­
na. Faiistidest okupeeritud Prant­
susmaal kirjutas Paul Eluard luu­
letuse «Vabadus». Mõned salmid 
sellest:

Om a kooliv ih iku ile  
Om a puldile  ja puudele  
L iiva le  lumele  
kirjutan  su nime

K õ ig ile  loetud lehekülgedele  
K õ ig ile  valgetele lehtedele 
Kiv ile  verele paberile  ja tuhale  
Kirjutan  su nime

Oöimedele
«Päevade heledale leivale  
Kih latud aastaaegadele  
Kirju tan  su nime

Peegli ja om a toa 
Pooleks lõ igatud vilja le  
Om a voodi tühjale m erikarb ile  
Kirju tan  su nime

Seda luuletust teadis varsti 
peast kogu Pariis, need salmid 
said vastupanuliikumise hümniks, 
ilma et okupatsioonivõimudel 
olnuks alust vastutusele võtta luu­
letajat või ta luuletuse levitajaid.

M ida assotsiatiivne luule või­
maldab? Avanevad lausa piira­
matud võimalused vahendada 
elamusvarjundeid, mida otsesõna­

liselt kirjeldades ei saa edasi an­
da. Igaüks igal päeval kogeb mi­
dagi sellist, mida ta ei saa teise­
le jutustada, küll aga võib õnnes­
tunud luulekujuhd teises täpselt 
sama tunnetuse esile kutsuda. 
Elamus võib olla seejuures mil­
line tahes: kõditavalt naljakas,
surmtõsine, iluelamus, jaalise või 
eiiise laenguga. Seejuures pole 
luulekujund sugugi ühtesobima- 
tute sõnade võimalikult keeruline 
kogum —  niigi on südametäiega 
väidetud ... Sageli on see, mille 
luuletaja inspiretsioonihektel lei­
dis, just ainuvõimalik seostus. 
Näiteks Sergei Jessenirvi värsi­
reas «tuisk lööb katusesse val­
geid naelu» ei saa sõna «naelu» 
asendada ei millegi lihtsama ega 
keerulisemaga, nõelte või kirja­
klambritega. See lihtne kujund 
avab hästi ka luulekujundi toime­
mehhanismi: sõnast «nael» on
nael otsekui kadunud, alles on 
jäänud vaid teravus, millest on 
saanud rajuhoost haaratud lume­
helbe teravus. Kujundi mõistmine 
eeldab kujutlusvõimet, teatavat 
elutunnetuslikku avarust, ühtlasi 
aga arendab neid väga väärtusr 
likke omadusi. Luulekujundeid 
kohtame väljaspool kirjandustki 
igal hetkel: kõnelustes, oma mõt­
teis. M ida rohkem inimene suu­
dab neid näha, neid ise luua —  
seda rikkam on ta elu.

M is kirjandusse puutub, pole 
kujundi mõistmine vajalik mitte 
ainult assotsiatiivse luule nauti­
miseks —  see on küll muidugi 
terveni teise astme kujundite

voogi —  XX  sajandi luules on 
kujundil üldse väga suur osa.

Eesti luules valitseb omamoodi 
kurioosne olukord. Meie kaks 
kõige puhtakujulisemat kujundi­
luule meistrit Artur Alliksaar ja 
Andres Ehin on mõlemad nalja­
mehed. See on andnud alust 
väärkujutelmaks, nagu oleks ku­
jundiluule üldse üks naljatege­
mine, nii 'et mõneski lugejas võib 
tekitada võõristust, kui ma seda 
nüüd nimetan tõsiseks või ras­
keks luuleks. See on tõesti paljalt 
juhus, et assotsiatiivluule on ees­
ti kirjandusse suure naeruga tul­
nud. Kuid tuleb tõdeda: mida 
need kaks meest on teinud, on 
hästi tehtud. Võtame või Ehini 
luuletuse:

hanenäoline m aailm  
aga  hani ei tule 
hanepuudus vaevab

vaja võtta veidi hanerohtu  
kü ll s iis  vä rv ilis i hane-

H ägusidk i näha saab

—  juba ainuüksi need värvilised 
hanenäod on üks vahva kujund, 
luuletaja loodud reaalsus. Või 
katke teisest Ehini luuletusest, 
mida ei pea sugugi võtma hu­
moorika sõnamänguna, samahästi 
võib näha selles kujundlikku ki- 
rekäsitlust:

tol l?orral tu ika s iga  he inakuhi 
n ing  jahuvesk i 

häbem atult naeris  sind  ,
ka llista sin  h ü lge ku iva tis  n ing  
sinu  onu äke hõõgu s taevalael

M is on hülgekuivati —  keegi 
ei tea, aga ometi on sel üllatus­

likul liitsõnal tunnetuslik väärtus, 
samuti loob taevalael hõõguv 
onu äke siin selles seoses väga 
kohase elamuse.

Esialgu meil puudub poeet, 
kes kujundiluules räägiks luule 
igavestel teemadel: armastusest, 
elutunnetuslikest probleemidest 
assotsiatsioonimeetodil, nagu 
näiteks 1977. a. Nobeli laureaat 
Vicente Aleixandre, kelle tõlke­
valimik «Südame ajalugu» meil 
hiljuti ««Loomingu» Raamatuko­
gus» ilmus. O lgu tema «Päike» 
näiteks selle kohta, milline võib 
olla assotsiatiivne loodusluuletus.

Lausa  kaa luta kerged  
sandaalid . Jalajäljed  
lihata. Om apäi 
jum alanna m aa ilm as  
om a kehale otsib  
juuri. Juukse id  ta peas 
ütlete tuletukaks. 
ütelge, et sandaalid  
kerged on n ing  et m aa  
pole, Utlege, see 
vaid  õrn  ehmeke, ristuv  
säraga , m is ta peale 
astudes teda austab.
Oh tunne enda valgust, 
päikese rõhk! Siin  tunne: 
m aa on taevas. Ta särab.

Värsis «tõsist» kujundiluuleta- 
jat meil esiotsa pole, kuid väga 
suur osa on kujundil paljude, 
näiteks Viivi Luige ja Jaan Kap­
linski luules.

Keskkooliõpilased mõistavad 
kujundiluulet üle ootuste üsna 
hästi. Tallinna PKP Luulekoolis 
käijad kirjutavad peaaegu kõik 
seda ka* ise. Vaadelgem mõnin­
gaid nende loodud teise astme 
kujundeid.

«Valged linnud lendavad elu- 
jooni pidi» —  Kadi Uustalu, 32. 
keskk., 10. kl. Õnnelikus mõtte­
sähvatuses on seostunud kaks 
teineteisest kaugel olevat jaalist 
kujundit, nende sulam on saanud 
palju elamuslikumaks kui kumbki 
kujundeist eraldi võetuna.

«Püsib  puhaste sam m ude jälg  
veel sadam ata lumes. 

See lõhn, m ida m a ei tihka
puudutada, 

tuleb S inu  silm ades ise m ind  
saatma.»

Riina Sepp, 10. keskk., 10. kl. 
On otse hämmastav, kuidas 10. 
klassi õpilane võib kujunditeks 
seostada üksteisest nii kaugel 
olevaid mõisteid (lõhn, silmad) 
sellise kujundiloogikaga, mis 
teeks au igale kutselisele luule­
tajale.

Lendam e varjudesse  
ü ks jõud on meil tiivasu les  
öölib likad  tahavad päeva 
ja h u kku vad  va lusa lt tules

lendam e k iv idesse  
Ja sinria jäävad m eist jooned 
halli rau dk iv i läb ivad  siis  
verevad sooned
M ärt Luige. 16. keskk., 10. kl.:

Kui lõpuks küsida: mis on ker­
gem, kas õpetada kedagi tõsist 
muusikat või kujundiluulet mõist­
ma? Luule puhul näib asi olevat 
lihtsam. Võib  ju püüda esialgu 
konkreetseid kujundeid lahti 
mõtestada, kas või tõesti «ära ju­
tustades» neid seoseid, mis teki­
vad.

INGVAR LUHAÄÄR
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Südamlik kaastunne va­
bariikliku bioloogiakomis- 
joni liikmele Valke Puurale

ÖE

surma puhul.

Eesti NSV Haridus­
ministeerium

NÖUKOOUDfc ÕPETAJA

Viimasel a ja l on trükisõnas 
ilm unud rohkesti k irju tisi, 
m illes käsitletakse keelekor­
ralduse ja  em akeeleõpetuse 
probleeme («Keel ja K irjan ­
dus» 1977, nr. 10 ja  12, 1978 
nr. 2, 3, 4, 5, 7, 8 ja  11;
«Sirp ja  Vasar» 29. IV, 27. V 
ja  1. VII 1977; «Looming» 1978, 
nr. 4 ja  5; «Nõukogude õ p e ­
ta ja»  9. X II 1978 jt.). On
väljendatud  eri Seisukohti 
kirjakeele normimise, em a­
keeleõpetuse ülesannete, õp­
pem aterjali om andam ise või­
m alikkuse jpm. suhtes. Mõ­
ned näevad keeiekorraldust 
ja  -õpetust võrdlem isi tu m e­
dates värvides. Vahel isegi 
tundub , e t praeguse kee le­
korralduse kritiseerim ine k i­
pub k u junem a nagu hea too­
ni väljendam iseks. On aval­
datud  isegi arvam ust, e t  ees­
ti keel on teh tu d  nii keeru­
liseks ja  raskeiks, e t seda po­
le võim alik koolis norm aalsel 
tasem el õipetadagi. Kas siis 
tõesti eesti keelekorraldus on 
nii lootusetult segamini ja 
sassis?

T eatavasti on  in im tunnetus 
väga keeruline nähtus, jä re ­
liku lt ka  keel ei saa olla 
lihtne. Keel on käsita tav  
kom plitseeritud terv ik liku  
süsteem ina, mis koosneb pal­
judest allsüsteem idest. Keele 
igal tasand il on oma süs­
teem  oma seaduspärasustega. 
Keele allsüsteem id funktsio­
neerivad koos, üksteisega t i­
hedalt põimeldes. K eelenäh- 
tusi võivad m õju tada m itm e­
sugused erinevad tegurid. 
Seega on iga allsüsteem i ise­
seisvus. .suhteline ning tem a 
om aette k irje ldam ine üsnagi 
tinglik. Keele norm im isel tu ­
leb silm as pidada kogu süs­
teemi. SamaJl a ja l peab a r ­
vestam a ka asjaolu, eit loomu­
lik- keel on võrreldes teh is- 
keelePa tu n d u v a lt keerulisem , 
vastuoksuslikuni, eba jä rje - 
kindlam . selles pole sugugi 
kõik süsteem ipärarte. Seetõttu  
ei saa sõnaraam atu  koosta­
m ine o lla ' kerge töö.

K unstliku lt pole võimalik 
üh tk i keelt m uuta lih tsaks ja  
kergeks, te h a  ta  ühtviisi 
suupäraseks kogu keele ta r ­
bijaskonnale. Paarile-kolm e- 
•le (või ka enam ale) inim ese­
le pole see jõukohanegi, liia­
ti tek iks ikkagi oht, e t need 
keeieparandajad k u jundak ­
sid siis keele üm ber v as ta­
valt oma subjektiivsele m ait­
sele ja  kõnepruugile. Keel on 
objektiivne nähtus, ta  ei sõl­
tu  ainu lt keeleuurija või 
-ko rra ldaja  tahtest. N äiteks 
me võime luua hulganisti te ­
hissõnu ja  teha ettepaneku  
need kasutusele võtta. K ui 
need sõnad aga pole rahvale 
m illegipärast vastuvõetavad, 
siis nad käibele  ei lähe. A na­
loogilist o lukorda tu leb  a r ­
vestada k a  keele norm im isel; 
mõned norm id pole lih tsalt 
vastuvõetavad, kuigi nad so­
biksid süsteem i. K ergõpitavus 
ei saa olla keele normimise 
põhiprintsiip. Tuleb arv esta­
da m itm eid tegureid , nende 
huugas k a  aegade jooksul 
väljaku junenud  tava. V aevalt 
avardaksim e om a keele vä l­
jendusvõim alusi, kui näiteks 
loobuksime lihtsustam ise ees­
m ärgil1 suu rest algustähest 
lause sees, hakkaksim e 
ühend- ja väljendverbe ning 
arvsõnu k irju tam a alati lah ­
ku, lubaksim e konsonant­
ühendis k irju tada  kolm anda­
vältelise hää liku  kahe tähega 
või annaksim e hoopis iga­
ühele nqndel puhkudel vabad 
käed. Võimatu on keeles kõi­
ki as ju  ühtviisi lihtsaks m uu­
ta. Näiteks ei saa nim isõnade 
kokku- ja  lahkuk irju tam ist 
teha niisam a kergeks, nagu 
seda on arvsõnade kokku- ja 
lahkukirju tam ine. N im elt 
seetõttu. e t substan tiiv ide 
puhul tuleb peale kokkuleppe- 
printsiibi arvestada ka se­
mantilist. ja sü n tak tilis t p r in t­
siipi ning varieerum isvõim a- 
lusi on siin tu n d u v a lt roh ­
kem.

Ü ldaktsepteeritavate m or- 
foloogianorm ingute aluseks ei 
saa olla õpilaste keelepruuk. 
A inuüksi juba sellepärast, e t 
see on olenevalt paljudest 
teguritest väga erinev. Et õpi­
laste keelepruuki ei saa  k a ­
su tada tõestusm aterjalina, 
sellele on tähelepanu  ju h ti­
nud juba J. V. Veski (vt. Jo ­
hannes Voldem ar Veski kee­
lelisi töid. ENSV Teaduste 
Akadeem ia Emakeele Seltsi 
Toim etised nr. 1. Tallinn, 
1958, lk. 105—106). õp ilaste  
kõnekeele uurim ine võib a n ­
da keelekomisjonile vaid hu-
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vipakkuvat ab im aterjali.
L iia ti ei saagi ühe sotsiaalse 
grup i keele põhjal teha põh- 
japandavaid  üldistusi kogu 
kõnekeele kohta. A rvestada 
tu leb  e r i so tsiaalset ja  geog­
raafilis t keskkonda, h a rid u s­
taset, v an u st jpm . Saam aks 
vähegi arvesta tava t a inestik­
ku, tu leb  /teha to h u tu t tööd. 
Seni aga pole meil kõnekeelt 
veel põhjalikum alt uuritud . 
Teatavasti on  ka astm evahel­
dus koolis kü lla ltk i keeruline 
probleemi Sellele teem ale 
ku lu tavad  õpetajad  palju  
aega ja  vaeva, sageli väikese 
kasuteguriga. Ometi ei k ava t­
se m e pedagoogilistel k aa lu t­
lustel m uutm a h ak a ta  astm e­
vahelduse süsteem i. Keele­
korralduses e i saa läh tuda 
üksnes õpilaste keeletasem est 
ega lih tsuse- ja  pedagoogili- 
suseprinitsiibist.

Võidakse väita, e t ka kõrge 
kvalifikatsiooniga filoloogid 
eksivad tea tu d  probleem ide 
lahendam isel, k u i nad ei saa 
kasutada. ÕS-i. Kas üldse lei­
dubki spetsialiste, kes tu n ­
neksid kõikide ÖS-is esine­
vate sõnade tähendust, o rto ­
eepiat, o rtog raafia t ning ei 
eksiks käänam isel ja  pööra­
misel? Võib arva ta , e t m itte. 
Ja  selles polegi m idagi kum ­
malist. A bsoluutselt tä ielikku  
norm i ei suuda om andada 
keegi (ja seda m itte  ainu lt 
eesti keeles). Poleks sugugi 
m õistlik te h a  seetõ ttu  ÖS-i 
koostajaile etteheiteid , nagu 
oleksid nad keele väga kee­
ruliseks teinud, ning nõuda 
vastavaid lihtsustusi. Õige­
keelsussõnaraam at ju  selleks 
ongi, e t  saada sealt vastused 
küsim ustele, m illes kahtlem e. 
Ja  m ida põhjalikum ad ja  ü k ­
sikasjalisem ad on sõnaraam a­
tu  seletused ja  näpunäited, 
seda parem ini a itavad  nad 
k ee le ta rv ita ja t o rien teeruda 
keeruliste küsim uste lahenda­
misel. P õh jendam atu  on tõ l­
gitseda detailseid seletusi 
keerukustena.

Mis puu tub  em akeeleõpe- 
tusse, siis on  siin  väga oluli­
ne koht program m i koosta­
misel, õppem aterjali oskusli­
kul: valikul. K oolim atem aati­
kas, -füüsikas jt. d istsip liin i­
des ei seata eesm ärgiks kogu 
süsteem i ting im uste ta  om an­
dam ist (see pole üldse võim a­
likki). Miks peaksim e seda 
tegem a siis keeleõpetuses ja 
piinam a nii ennast ku i ka 
õpilasi rohkete e rand ite  ja 
kriitiliste  vorm idega? Kooli 
keeleõpetusse on v a ja  sisse 
võtta kõige olulisem , v a ja li­
kum  ja  optim aalsem  hulk  
probleem ideringist, m ille 
tundm ine loob eeldused õpi­
lase isiksuse igakülgsele a re ­
nemisele. N äiteks pole m õtet 
käsitleda koolis kõige prob­
lem aatilisem aid käänam ise ja  
Pööram ise juhtum eid , a llu ta ­
da ü ld ist erandlikule, sam uti 
pole v a jadust tegelda sõna­
liikide raske te  ja  vaieldavate 
probleem idega, lauseliikm ete 
piiriküsim ustega jms. Zong- 
leerim ine kriitiliste  vorm ide­
ga ei näita  veel õpilaste kee­
le tarv ituse objektiivset taset. 
Seetõttu  pole õige anda tase­
m etööks üksnes kriitilisi 
juh tum eid  või erandeid  ühest 
või paarist k itsalt p iiritletud  
valdkonnast.

Ilm ne liialdus on ka väide, 
et raskused em akeeleõpetuses 
tu lenevad põhiliselt ainest en ­
dast. T eatavasti oleneb õpi­
laste teadm iste tase m itm e­
test tingim ustest. Väga olu li­
seks teguriks on  em akeele­
õpetaja  isik. õ p e ta ja s t sõltub 
suurel m ääral õpilaste suh ­
tum ine ainesse, sellest oleneb 
om akorda õppetöö efek tiiv ­
sus. Pole sugugi saladus, et 
eri õpeta ja te  õpilased on 
em akeeles erineva tasem ega. 
Loom ulikult e i saa  a lah inna­
ta  ka õpilasepoolset osa, sest 
õppeprotsess on kahepoolne 
ning sõltub oluliselt õppijast 
endast.

Tõsi küll, keeleõpetuses on 
m itm eid raskeid  teem asid, 
nagu seminar- ja  õp ik-tüüpi 
võõrsõnade m uutm ine, luge­
m ik-  ja  õpik-tüüpkond, V 
käändkonna m itm use osastav, 
kom pareerim ine, muutuma-, 
kõnelema-, õppima- ja  hak- 
kam a-tüüpi sõnade pööram i­
ne. su u r ja  väike algustäht, 
kokku- ja  lahkuk irju tam ine, 
lisandi ühildum ine, in te r - 
punktsiooniortograafia jm. 
Kuid kas see ongi halb? Me 
peame õpetam a noori k a  tõ ­
siste probleem idega tegelem a 
ja  neid lahendam a. Elus pole 
sugugi kõik nii kergesti k ä t­
tesaadav  ja  lihtne. Kui õppe­
m aterja li valitakse m õistli­
kult, vastava lt õpilaste eale, 
võimetele. tegelikele v a ja ­
dustele ja  võim alustele, pole

keeleõpetuses m idagi ü le ta­
m atut. Tõeliseks pessimis- 
milks m eie üldhariduskooli 
em akeeleõpetuses pole tegeli­
ku lt põhjust, sest ku i võ rre l­
da näitleks kõrgkooli sisseas­
tu ja te  eksam itulem usi 60- 
ndail ja  70-ndail aastail, võib 
täheldada teadm iste kvalitee­
di tõusu. Loodetavasti p a ra ­
neb tu lev ikus õpilaste tead ­
m iste ja  oskuste tase k iire­
mas tempos, sest uue, koos­
ta tav a  õppeprogram m i koha­
selt kandub  keeleõpetuse ra s ­
kuspunkt ü le vanem asse as t­
messe. Nõuab ju  keelenäh- 
tu ste  sügavam  m õistm ine ja 
tunnetam ine küpsem at iga 
ning suurem at abstraheeri- 
misvõimet.

Enam iku ÕS-i k ritiseerija ­
te  tähelepanu  fookuses on ol­
nud sõnaraam atu  lisaosad ja 
m orfoloogianõrm ingud. K ah t­
lem ata on eestil keeles kaa lu ­
m ist vajavaid  m ortoloogia- 
rrobleem e, iganenud norm in­
guid ja  fikseeringuid, mis 
väärivad  uuesti läb ivaa ta­
mist. Kui aga väidaksim e, e t 
ÖS on en am ik u  meie keeles 
esinevate k itsaskohtade ja 
hädade allikas, siis teeksim e 
su u r t ülekohut sõnaraam atu  
koostajaile. V astupidi, tu n ­
dub, e t õ ig e k e e lsu s la s t ise 
on  juba astunud  sam m u dog­
m aatilise norm ikum m arda- 
m ise vastu, suurendades kõ­
nekeelse leksika osatähtsust 
ning andes kee le tarv ita ja ile  
eelmise ÕS-iga võrreldes ro h ­
kem vabadusi« K uid sam as ei 
saa eitada ühtse norm i v a ja ­
dust k irjakeeles. Kui igaüks 
hakkaks k irju tam a või sõnu 
m uutm a nii, nagu ta lle  m eel­
dib, siis jõuaksim e välja  tõe­
lisse kaosesse. Sam uti pole 
sõnaraam atu  teg ija il võim a­
lik  arvestada kõiki e ttepane­
kuid ja  pretensioone, pealegi 
on need tih ti üksteisele vas­
tukäivad.

K eelekorraldusega tegeleb 
väike rühm  i-pimesi, kes on 
tööga võrdlem isi koorm atud. 
Väga paljud  keeleprobleem id 
on aga (teaduslikult veel läbi 
töötam ata ning ootavad la ­
hendam ist (näit. m itm ed o r­
toeepia-, m orfoloogia- ja lek- 
sikoloogiapnobleemid). Või­
m atu  Plekis nõnda keelekor- 
ra ld a ja ilt kõikide probleem ide 
lahendam ist ja  keeleuurim ise 
tühim ike täitm ist. Seetõttu  
on tä ies ti arusaadav , e t m õ­
nes valdkonnas esineb küsi­
tavusi. vaieldavusi ja  nn. hä- 
dareegleid, m is ootavad üm ­
bertegem ist. Kuid kergekäeli­
selt, ilm a vastavate u u ri­
m usteta  pole m õtet teha fun ­
dam entaalseid norm im uutu- 
si, sest need Võivad osutuda 
põhjendam atuiks. Igasuguse 
k riitikaga tu leb  olla e tte ­
vaa tlik  ja tak titundeline . 
K riitika ärgu  olgu kunag i 
lam m utav, vaid edasivuv. Ta 
peab k ritisee ritav a  asemele 
pakkum a m idagi uut, esitam a 
m ingi positiivse program m i. 
Sam al a ia l ei tohi k ritiseeri­
ta v a t näh tust vaadelda la­
hus, väljak istuna süsteem ist, 
m illesse ta  kuulub; keelt kui 
te rv iku t, kui süsteem i tu leb  
a lati silm as 'p idada. L ihtne 
on tõestada m ingi üksiknäh­
tuse süsteem itust, k u i reb ida 
see välja  kogu keele süstee­
m ist ja  vaadelda seda era ld i 
nagu om aette te rv iku t. T au ­
n itav  on k a  liiga p reten ­
sioonikas, sõjakas ja  üleolev 
toon mõnes arvustuses.

Eelöeldut ei tu le  m õista nii, 
nagu oleks meie keelekorral­
dus hiilgaval jä rje l ning m i­
dagi enam  polegi võim alik 
paremini! teha, Keel kui so t­
siaalne nähtus eksisteerib  pi­
devas m uutum ises; edasi a re ­
neb ka in im tunnetus. V asta­
valt sellele m uutuvad  meie 
seisukohad. Neid uusi kont­
septsioone arvestavad  tu lev i­
kus sõnaraam atu  koostajad. 
Tähtis on  see. et m e ei otsiks 
a in u lt süüdlasi ega lõhestuks 
vaenulikeks leerideks, vaid 
m uudaksim e keelekorraldus- 
liku töö  ühisürituseks ning 
püüaksim e koos m idagi tõ ­
hu sa t ä ra  teha. Selleks aga 
tu leb  kõigepealt hea tah tlik u lt 
analüüsida keelekorralduse 
olukorda, ta sak aa lu k a lt lähe­
neda keeles esinevatele kiit- 
saskohtadele. põhjalikum alt 
tundm a õppida nii em akeelt 
kui ka (keelekorralduse töö 
teooriat. Ühekülgne ja  lih t­
susta tud  keelekäsitus toob 
sellele üritusele  a in u lt kahju. 
V aevalt, e t  Jsa paan ika ja 
äärm uslikud  seisukohad meie 
keelekorralduses revo lu t­
siooni. teevad.
mkkk-y*.

AAVO VALMIS,
, , filoloogiakandidaat
.JV .- ' /

Tartu 10. keskkooli kuueaastastel õpilastel on käsil kunstiõpetuse tund. Mida ja kuidas joonistada, see vajab mõtle­
mist ja klassiõdedega arupidamistki. MARGUS V IIKM AA foto

Soololaulu populariseerimi­
seks ja arendamiseks koolinoor­
te seas ja vokaalsete eeldustega 
noorte väljaselgitamiseks korral­
das Haridusministeerium koos 
Tallinna Riikliku Konservatooriu­
miga k. a. märtsikuus koolinoorte 
vanema astme (9.— 11. kl.) vo- 
kaalsolistide V  ülevabariigilise 
konkursi. Konkursist võisid osa 
võtta ka eriti silmapaistvate vo­
kaalsete eeldustega nooremate 

'klasside õpilased.

Iga laulja pidi klaveri saatel 
võimendust kasutamata esitama 
kolm vabalt valitud soololaulu. 
Soovitud repertuaariks olid rah­
valaulud, jõukohased romansid 
ning patriootilised laulud. Kon­
kurss peeti kahes voorus —  piir­
kondlik ja ülevabariigiline. Piir­
kondades (Rakveres 12. märtsil, 
Tartus 13. märtsil, Pärnus 15. 
märtsil ja Tallinnas 16. märtsil) 
selgitati välja paremad lauljad, 
kes suunati esinema ülevabarii- 
gilisse vooru. Piirkondlikes voo­
rudes esines žürii ees kokku 41 
solisti, kellest 20 (12 tütarlast ja 
8 noormeest) võttis osa lõpp­
voorust.

Ülevabariigiline konkurss toi­
mus Tallinnas 1. aprillil k. a., las­
te ja noorsoo muusikanädala ava­
päeval. Ülevabariigilise konkursi 
žürii koosseisus L. Issakova (žürii 
esimees), L. Saul; |. Lepa, M. 
Sildos ja L. Käiväräinen olid üks­
meelsel arvamusel, et konkurss 
oli väga ühtlane ja kõrgetaseme­
line. Järelikult on meie üldhari­
duskoolides päris palju heade 
vokaalsete eeldustega noori.

Enamik konkursist osavõtjaid 
paistis silma loomuliku esinemi­
sega. Nad laulsid vabalt, posee­
rimata, oma loomulikule musi­
kaalsusele tuginedes. Neil kõigil 
on puhas, kõlav ja, mis peami­
ne —  terve hääl. Vaatamata sel­
lele, et mitmel õpilasel olid re­
pertuaaris ühed ja samad laulud 
(eriti populaarne oli E. Tamber- 
gi «Laul kaugest kodust»), esita-

VÕISTLESID VOKALISTID
sid nad need isikupäraselt, teisi 
matkimata.

Esinemise õnnestumisele aitas 
palju kaasa korralik klaverisaa­
de. Rõõmustab see, et juba teist 
aastat järjest ei vajata korralda­
jate pakutud klaverisaatjat.

Tulemused olid järgmised:
I koht: Laine Eistre —  Jõgeva 
keskkooli 9. klass (juhendaja 
Kaarel Tetsmann, klaverisaatja 
Gerda Heinmaa), Eda Parts —  
A. Lauteri nim. Märjamaa kesk­
kooli 11. klass (juhendaja Vaike 
Väide, klaverisaatja Katrin Oja­
mets).
II koht: Rainer Kägo —  Fr. R.
Kreutzwaldi nim. Võru 1. kesk­
kooli 8. klass (juhendaja Siina 
Ruusamäe, klaverisaatja Sille 
Ausmaa), Mart Salumäe —  Kuu­
salu keskkooli 9. klass (juhenda­
ja ja klaverisaatja Taavi Esko).
III koht: Marianne Pärna —  Lok­
sa keskkooli 10. klass (juhendaja 
ja klaverisaatja Katri Kase), Ülle 
Tinn —  A. H. Tammsaare nim. 
Tartu 1. keskkooli 9. klass (ju­
hendaja Ülle Keerberg, klaveri­
saatja Piret Ploom).
IV  koht: Henri Laks —  Tallinna 
37. keskkooli 11. klass (juhenda­
ja Arvo Saar, klaverisaatja Ger­
da Heinmaa), Mati Kõrts —  Kose 
keskkooli 9. klass (juhendaja ja 
klaverisaatja Juta Helilaid).

Ära märgiti veel Tartu 10. kesk­
kooli 10. klassi õpilase Margus 
Rohtla (juhendaja Heli-Tiiu 
Tamm, klaverisaatja Lea Kalda), 
Rapla keskkooli 11. klassi õpila­
se Urmas Palloni (juhendaja ja 
klaverisaatja Eha Meidla), Haap­
salu 1. keskkooli 11. klassi õpi­
lase Tõnis Peikeli (juhendaja ja 
klaverisaatja Maarika Klimberg), 
Kose keskkooli 10. kilassi õpilase 
Eve Kruusementi (juhendaja ja 
klaverisaatja Juta Helilaid) ja 
M. Härma nim. Tartu 2. keskkoo­

li 11. klassi õpilase Piret Kaasiku 
(juhendaja Aino Kõiv, klaveri­
saatja Kadri Leppoja) hea esine­
mine.

Parima õpilasest klaverisaatja 
diplomi said Sille Ausmaa 
Fr. R. Kreutzwaldi nim. Võru 1." 
keskkoolist ja Anne Uustal 
A. Kesleri nim. Kohtla-Järve 
keskkoolist.

Juhendajatest tõstis žürii esile 
Fr. R. Kreutzwaldi nim. Võru 1. 
keskkooli õpetajat Siina Ruusa- 
mäed, Jõgeva keskkooli õpeta­
jat Kaarel Tetsmanni ja A. Lau­
teri nim. Märjamaa keskkooli 
õpetajat Vaike Väidet.

Zürii nimel tahaksin tänada 
kõiki juhendajaid ja klaverisaat­
jaid õpilastega tehtud suure töö 
eest, samuti haridusosakondade 
inspektoreid, kes pidulikult ja 
osavõtjatele meeldejäävalt kor­
raldasid piirkondlikud ülevaatu­
sed ning saatsid tulemuste koh­
ta informatsiooni Haridusminis­
teeriumile õigeaegselt.

VARJUKÜLGEDEST

H  Osavõtt piirkondlikest kon­
kurssidest oleks pidanud olema 
märgatavalt arvukam. Mõelda­
matu oleks ehk nõuda, et iga 
keskkool saadaks igale konkursi-, 
le oma laulusolistist esindaja, 
kuid kui 1973. a. alates (sellest 
ajast nimetatud konkursse korral­
datakse) ei ole kool piirkondli­
kus voorus esindatud, võib rää­
kida juba muusikaõpetaja ja 
•kooli juhtkonna ükskõiksusest.

‘Võidakse tuua vastuväiteid, et 
vokaalsolistide ettevalmistamine 
on keerukas, aega ja kogemusi 
nõudev ülesanne, et ei ole sobi­
vat repertuaari jne. O lgu siin­
juures öeldud, et julge peale­
hakkamine on pool võitu, teine 
pool —  kogemused —  tulevad

tegelikus töös, konkursist osa­
võtmises, mõtete ja arvamuste 
vahetamises. Piirkondlike kon­
kursside žüriisse kuulub alati 
vähemalt üks ülevabariigilise 
konkursi žürii liige, Tallinna 
Riikliku Konservatooriumi laulu- 
keteedri õppejõud, kes koha­
peal meelsasti analüüsib õpilaste 
esinemise plusse ja miinuseid, 
vahetab mõtteid vokaalse külje 
arendamise, muusikale lähene­
mise, repertuaari valiku, esine- 
miskultuuri jm. üle.

Seepärast on rõõm kogeda, et 
mitmed muusikaõpetajad (Mare 
Oun Rakke keskkoolist, Heidi 
Mägi Tamsalu keskkoolist, Rein 
Inno Kadrina keskkoolist, Heli- 
Tiiu Tamm Tartu 10. keskkoolist, 
Viivi Aasamäe Tallinna 7. kesk­
koolist, Siina Ruusamäe Võru 1. 
keskkoolist, Juta Helilaid Kose 
keskkoolist, Taavi Esko Kuusalu 
keskkoolist, Vaike Väide Märja­
maa keskkoolist jt.) on suure ar 
mastusega oma õpilaste hulgas 
soololaulu arendanud. See väl­
jendub nende koolide õpilaste 
järjepidevas osalemises vokaal­
solistide konkurssidel ning esi- 
nemistaseme tõusus ja osavõtu 
arvu kasvus.
B  Mõtlemapanev on süvenda­
tud muusikaõpetusega koolide 
kõrvalejäämine ülevabariigilis- 
test müusikäälastest võistlustest. 
Haridusosakondadel ja nimeta 
tud koolide juhtkondadel tuleks 
selgeks teha, mis eesmärgil on 
koolis süvendatud muusikaõpetu­
sega klassid avatud ning mis 
põhjusel ei suuda nende klassi­
de õpilased konkureerida tavali­
se kooli õpilastega isegi mitte 
piirkondlikel ülevaatustel.

Eeskujuks on Tartu 10. kesk­
kool, kus on suudetud õpilastes 
äratada huvi mitmekesise muusi­
kategemise vastu. Ka vokalistide 
konkursil oli see kool esindatud 
piirkonnas 4 ja lõppvoorus 3 õpi­
lasega.

LEMBI KÄ IV ÄR Ä IN EN

Koolivaheaegade , sportlik  
sisustam ine on a jak irjan ik u le  
alati te re tu lnud  teem aks ol­
nud. K indla peale saab kedagi 
kiita, kedagi nahutada, sü ü d ­
lased peavad kriitikale  rea­
geerima. K irju ta ja  tunneb  ra ­
hu ldust — näete, panin  as ja  
liikum a. Vaheaeg on selleks 
ajaks am m u unustatud!

Jä rgnev  ju tuo ts ei ole nii 
pretensioonikas.

Oleme täis au sa t h irm u  — 
äkki õpilaste puhkepäevad 
m ööduvad organiseerim atult 
ja  õpetajad saavad teen im atu lt 
puhata. P idagem  siiski õige­
m aks kuldset keskteed: p a ra ­
ja t lõdvestust õpetajale, v ä­
hem  sundust lastele, sest m õ­
lem aid ootab ü lim alt pingeli­
ne kooliaasta finišisirge. Aga 
seda ei tohiks küll olla, e t 
ta h tja il sporditegem ise võim a-

9.— 15. aprillini 1979. aastal 
toimub meie vabariigis lasteraa­
matu nädal. Käesolev kirjutis tut­
vustab teile noorsoo- ja lastekir­
jandust, mis on jõudmas raamatu­
kauplustesse.

ANDREI BITOVI «KOOLITUNDI 
ARM EEN IAS»  on järjekordne 
«Rännuraamatu»’sarjas ilmuv teos. 
See pole reisilugu tavalises mõt­
tes, vaid sügavalt filosoofiline 
mõtisklus inimestest, kodumaatun- 
netusest ning inimeste kuuluvu­
sest kindlasse kultuurikeskkonda.

Esmasmuljete tõe ja harmoo­
niaga kirjeldab autor Armeenias 
veedetud kümmet päeva kooli­
tundide vormis. Raamatu keele- 
tund algab tähestiku tutvustamise­
ga. Tähestiku on armeenlased 
säilitanud muutmatuna poolteist 
tuhat aastat ning selles on püsi­
nud rahvuse iidsus, ajalugu, tuge­
vus ja hing. Tänini ei erine neil 
kirjatäht trükitähest ja isegi raa­
matuis esineb käsitsi kirja kalle.

Ajalootunnis tekib selline tun­
ne, et Armeenias pole ajalool 
algust —  ta on alati olnud ja oma 
igavese eksisteerimisega pühaks 
muutnud iga kivi ja sammu. Ae ­
gade side väljendub ilmekalt ar­
hitektuuri omapäras, maitsekuses 
ja rahulikkuses. Ehitustele ja 
skulptuuridele inimeste antud vor­
mis on fantaasiat, unistusi ja käte- 
soojust.

Geograafiatunnist jääb meelde 
fakt, et Armeenia on kõige rah­
vuslikum liiduvabariikide seas —  
vabariigi elanikkonnast on üle 90 
protsendi armeenlased.

Andrei Bitov õpetab noort lu-

gejat austama võõrast maad, kul­
tuuri, traditsioone ja inimesi.

Lähenevad olümpiamängud 
meie maal aitavad kaasa spordi- 
ja olümpiateemalise kirjanduse 
arvukale trükkimisele. Inglise 
teadlase A. HARRISE raamat 
«VAN A-KREEKA  SPORTLASED JA 
SPORT» on ulatuslik tagasivaade 
olümpialiikumise ajaloole.

Et kujundada terviklikku pilti 
elust antiikmaailmas kui meie 
olulises kultuurialases eelkäi­
jas ning paremini seda mõista, 
on vaja ülevaadet ka Vana-Kree- 
ka spordielust. Autor kirjeldab 
detailselt atleetika levikut ning 
suuri pärjamänge, millest tähtsai­
mad olid Olümpia mängud, mida 
peeti Zeusi auks, Pytho mängud, 
mis toimusid Delfis Apolloni 
auks, Isthmose mängud —  Posei- 
doni auks ning Nemea mängud, 
millega samuti austati Zeusi. 
Võistluste kavas olid rusikavõit­
lus, maadlus, pankraation ehk 
püstimaadlus, neli jooksudistant­

si ning viievõistlus, mis koosnes 
kaugushüppest, kettaheitest, oda­
viskest, jooksust ja maadlusest. 
Selline programm kuulutati välja 
Olümpias rohkem kui 600 aastat 
e. m. a. ja püsis muutumatuna üle 
tuhande aasta. A. H. Harris tut­
vustab ka kreeka atleete ja pärja- 
mängude võitjaid ning nende 
treeningut.

Kreeklaste ettekujutus spordist 
ning selle osast üksikisiku ja ühis­
konna elus ei erinenud nähtavasti 
kuigi palju meie omast. Meiegi 
tunnustame spordi soodsat mõju 
nii vaimsele kui ka füüsilisele 
tervisele.

Keskmisele koolieale ja pisut 
noorematele on mõeldud kaunis 
kujunduses CHARLES PERRAULT' 
«MUINASJUTUD». Kõige enam ju­
tustatavad ja tuntud muinasjutud ei 
vaja lähemat tutvustamist: «Uinuv 
kaunitar», «Punamütsike», «Sini­
habe», «Kass-isand ehk Saabaste­
ga Kass», «Haldjad», «Tuhkatriinu 
ehk, KristaJIkingake», «Tuttpea-

Riquet», «Pöialpoisike», «Ees- 
linahk».

Kindlasti võidab see prantsuse 
muinasjuturaamat veel palju noo­
ri sõpru.

*  *  *

Nooremale koolieale on ASTA 
KASS kirjutanud raamatu «KLOUN 
KORG ITSA KODUNE ELU». Otse­
kui kaalumiseks ja järelemõtlemi­
seks on autor kokku pannud need 
humoristlikud, fantastilised ja 
pentsikud jutud. Nagu muuseas 
ja naljaga pooleks arendab ta 
laste tähelepanu- ja mõtlemis­
võimet muinasjuttude äratundmi­
sel, parema ja vasaku poole eris­
tamisel, ükskordühe õppimisel, 
vanasõnade ning väljendite mõist­
misel. väikesele lugejale sisenda­
takse korraarmastust ja viisakust, 
õpetatakse hindama maitsekusi 
riietumisel.

Lõbusalt sellilt Korgitsalt jääb 
kõlama mõte, et igaüks on oma 
õnne sepp ja kui inimene midagi 
oma õpeiamatuses või rumaluses 
on viltu teinud, siis võib ta süü­
distada vaid iseennast.

HOLGER PUKI jutukogumik 
«ÜKS KIRJU KIMP» koosneb mui­
nasjuttudest, argipäevaiugudest, 
ulmelugudest ja seiklusjuttudest 
ning on samuti mõeldud noore­
male koolieale. Need on täna­
päevase vormiga õpetlikud ja 
tuumakad lookesed rõõmu jaga­
misest, sõprusest, sündimise 
imest, abivalmidusest, raamatute 
hindamisest ja veel paljustki tarvi­
likust.

ÜLLE ADO BERG

Toimetaja aset. H. ROOTS

Aksel K r I p s • • r, Lüllemäo 
8-kl. kooli endine õpetaja, 7S. 
sünnipäeval.

Orest K l l n e m ü e ,  Eesti NSV  
teeneline õpetaja, 70. sünnlple* 
vai.

Valter S õ õ r o, Tartu 8. kesk« 
kooli endine õpetaja, 70. sünni* 
pieval.

Ella V e I p e r, Vasalemma las­
teaia endine juhataja, 70. sünni­
päeval.

Vladimir V a g a ,  Loksa kesk­
kooli meister, 60. sünnipäeval.

Endel K u k n e r, Keila 1. kesk­
kooli direktor, 55. sünnipäeval.

Mainu P ä r t e l p o e g ,  Tallin­
na 21. keskkooli õpetaja, 55. sün­
nipäeval.

Elju K o p p e l ,  Tarva 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Helju L e 11 e p. Nõo keskkoo­
li õpetaja, 50. sünnipäeval.^

Jakob M  e h I k, Mikitamäe 8-kl. 
kooli direktor, 50. sünnipäeval.

Natalja M õ t t u s ,  Kanepi kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Ilme R a u k ,  Haapsalu Sana­
toorse Internaatkooli kasvataja, 
50. sünnipäeval.

Valve Tamm,  Audru 8-kl. 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Pilvia T a r a m a a, Viru-Jaa- 
gupi 8-kl. kooli õpetaja, 50. sün­
nipäeval.

Linda T e n s I n g, Luunja kesk­
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Agfa V a h t r a ,  Kahala sov­
hoosi lastepäevakodu rühmatädi, 
50. sünnipäeval.

22. keskkoolist saadud v aa t­
lusandm ed olid lakoonilised. 
29. 03. kell 14.05 koolim aja su ­
letud. 30. 03. kell 9 võim la ja 
õpetaja te  tu b a  suletud. Ei õn­
nestunud näha ühtegi töö­
plaani.

45. keskkool. 30. 03. kell 14 
võim la suletud. V aheaja 
p laanis ei olnud spord iü ritus­
te le  ruum i leitud.

53. keskkooli võim la oli su ­
letud. Ü rituste plaani ei osa­
nud keegi kätte  juhatada.

Ü ksikute m om entide järgi 
on kooli nädalategevust m ui­
dugi raske h innata. K uid eel- 
toodustki võib järeldada, et 
üsna tavaline  koolivaheaeg, 
nagu neid ennegi on olnud.

JÜ RI TUISK

Eesti NSV Ajakirjanike 
Liidu ja Eesti NSV SM  

Riikliku Autoinspektsiooni 
liikkisteemalisfe kirjutiste

KONKURSS 1979. A.
Eesti N SV  A jak ir ja n ike  L iit ja 

Eesti N SV  SM  R iik lik  A u to in s­
pektsioon k o rra ld avad  1979. 
aastal liik lusteem aliste  k ir ju t is­
te konkursi. K o n ku rs i läb iv iim i­
seks m ääratakse  k in d lak s  järq- 
m ised tinqim used:

1. K o n ku rs ile  võib  esitada va- 
bariiq i a jak irjandu ses avaldatud, 
liik lu sa la se id  m aterjale  Ja ka ­
r ikatuure , m is käsitlevad liik ­
luse ko rra ld am ise  küsim usi, 
liik lu se  ohutut ja su juvat kulqe- 
m ist, häb iV ääristavad  liik lu sees­
k irjade  r ik k u ja id  ja käsitlevad  
liik lu se  tänapäeva n inq tu lev ik ­
ku.

2. M aterjalid  tuleb vastavate  
toimetuste poolt kon ku rsile  esi­
tada hiljem alt 5. de tsem briks  
1979. a. ko lm es eksem plaris, 
need peavad olem a ilm unud l i ,

Jaanu arist 1. detsem brin i k. a. 
Esitatava m aterja li juures pea­

vad autorite kohta olema an d ­
med: perekonna-, ees- ja isan i­
mi, töökoht, kodune aadress ja 
ülalpeetavate (laste) arv. Esita ­
taval m aterja lil peab olem a sel­
le ava ldam ise  kuupäev  ja v ä l­
jaande nimetus.

3. Kokkuvõtte  k o n ku rs ist  teeb 
Eesti N SV  A jak ir jan ike  L iidu  
m ääratud  žürii h iljem alt 20. det­
se m b rik s  Ja ava ldab  selle vas­
tava protokolliqa. Parem atele  
töödele m äärab  žürii järqm ised  
preemiad:

k ak s I preemiat, 150 rub la  
kum bk i;

k ak s II preemiat, 125 rubla  
kum bk i;

ko lm  ko lm andat preemiat, 100 
rub la  iqaüks;

ko lm  erqutuspreem iat, 50 ru b ­
la iqaüks.

4. Preem iad m aksab  välja  
Eesti N SV  R iik lik  Au to in spekt­
sioon om a aq ltatsioon isum m a- 
dest.

ORGANISEERIMISKOMITEE

TEADAANNE
Rapla rajooni Kohila keskkool 

vajab uuest õppeaastast alates 
täiskoormusega bioloogiaõpeta­
jat —  õppeala juhatajat.

3. keskkoolis m ängiti kõiki­
del hom m ikupoolikutel ra h ­
vaste- ja  korvpalli. M uul a ja l 
hõivasid võim la spordikooli 
väravpallu rid , sam a kooli 
spordiklasside õpilased. V älis­
ukse kõrval tu tvus tas  M usta­
m äe E lam utevalitsuse ü ritu ste  
p laan m uid sportim ise võim a­
lusi.

4. keskkooli võim la oli jao ­
ta tu d  ipallim ängijate ja  kerge- 
jõustik laste vahel. K ülastam ise 
a ja l käis klassidevaheline vä- 
ravpa llitum iir.

Tegevus ja  plaanid  klappisid 
om avahel ka 37., 38. ja  43.
keskkoolis. K õikjal siiski nii 
polnud.

lused hoopis ä ra  lõigatakse, 
võimla uksed suletud, pallid 
m itm e luku  taga. Seda enam , 
e t veerandi lõpp ja  lum e h ää­
bum ine o tsakuti sattusid.

Seekord käisid «Nooruse» 
Kesknõukogu töö ta jad  T allin ­
na Oktoobri rajooni koolides 
vaheaja  sportlikku  sisu u u ri­
mas. K iira  Aulik, Ülle V iina­
puu, Silvi K ivisik ja  H enn K i­
vi panid koolides tähele jä rg ­
mist.

1. keskkoolis oli põhiliseks 
T allinna Spordim ängude võim - 
lemispeo pallikava õppimine. 
K ülastam ise m om endil ei la a ­
bunud  asi kõige parem ini, 
lapsi oli kohal vähe.


